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Útban hazafeléÚtban hazafelé

Virgiliu Peicu, a Curierul Adventist főszerkesztője

Az évkezdés visszhangjai még nem enyésztek el. Még vannak kérdések, előrejelzések, az emberek elgon-
dolkodva fürkészik a jövőt. 

Egy gyülekezeti összejövetel szünetében egy fi atal lány a következő kérdéssel fordult hozzám:
– Testvér, eljön az idén az Úr? Wilson testvér azt mondta, hogy 2015-ig visszajön Jézus, de én úgy gon-

dolom, hogy az idén lesz visszajövetelének éve. Ön mit mond, ez lesz az az év?
A fi atal lányt láthatóan nem elégített e ki a részemről kapott  válasz, azonban a beszélgetés más résztvevői is 

komolyan érdeklődni kezdtek.
– Mit gondol ön, mit hoz számunkra az előtt ünk álló év?
Nem könnyű dolog megfelelő, ugyanakkor valós választ adni erre a kérdésre.
Nem tudom, hogy ez lesz-e a föld utolsó éve. Lehetséges, hogy egyesek számára az „újrakezdés éve” lesz. Tel-

jes szívemből hiszem azonban, hogy a Krisztust váró egyház számára a hazatérés éve lesz. Mindig szerett em a 
2Móz 14-ben leírt izráeli tapasztalatok fényében elemezni ezt a kérdést.

Az esemény közvetlenül a Vörös-tengeren való átkelést megelőző mozzanat. A továbbiakban a hazatérés né-
hány olyan elvét ismertetjük, melyekre ez a fejezet világít rá. 

Elsősorban, a mennyei Kánaán felé vezető út nem kirándulás vagy üdülés. Akadályokkal és közvetlen veszé-
lyekkel megterhelt. Olyan utazás, melybe mindent bele kell fektetnünk. 

Másodsorban, a hazafelé vezető úton sort kell kerítenünk múltunk, jelenünk és jövőnk komoly elemzésére. 
Például, 2Móz 14:10-ben olvashatjuk, hogy Izráel gyermekei „nagyon megfélemlének”. Vajon miért? Volt rá okuk?

A 8. vers mondja: „Izráel fi ai pedig mennek vala nagy hatalommal”. Tehát felfegyverezve, jó fi zikai erőnlétben 
hagyták el Egyiptomot, azonkívül számbeli fölényben voltak az egyiptomiakkal szemben. A fáraó serege legtöbb 
néhány ezer katonából állhatott . A zsidók abban az időben pedig több mint 600.000 lelket számláltak, ha csak a 
húsz éven felüli férfi akat vesszük számításba. Tehát sokkal többen voltak. Ebből kiindulva, jegyezzük meg azt a 
bibliai elvet, mely szerint Isten gyermekei mindig fölényben vannak. Ez akkor is érvényes, ha látszólag csak egy-
két személyről van szó. 2Kir 6:11-17 szakasza szépen példázza ezt a kijelentést: „Ne félj. Mert  többen vannak, akik 
velünk vannak, mint akik ő velök” (16. vers).

Ha így állnak a dolgok, miért olvassuk mégis, hogy Izráel gyermekei „nagyon megfélemlének”? Mi késztett e 
őket a félelemre, a kétségbeesett  megnyilvánulásokra? Miért felejtett ék el valós előnyeiket, számbeli és fi zikai 
fölényüket, Isten hatalmas erejét, a felhő- és tűzoszlop jelenlétét? Hova lett  a tíz csapás csodájának hatása?

Annak ellenére, hogy fi zikailag felszabadultak és a pászka-bárány vérében megvallott ák hitüket, gondolko-
dásmódjukban még rabok voltak. Lelkükben és elméjükben még mindig a nyomukban menetelő egyiptomiak 
szolgáinak érezték magukat. Természetes dolog félni az uralkodótól. Ők nem ismerték meg Istent személyesen. 
Tudták, hogy létezik Mózes Istene, aki új vallásra hívta el őket. Ez pedig nem volt újdonság, mert Egyiptomban 
számtalan új vallás volt terjedőben. Látt ák, hogy Mózes Istene erősebb a többi istennél, és ameddig csak nyerni 
lehet, megéri mellett e maradni. De amikor válsághelyzetben találták magukat, jobbnak látt ák az erősebb oldalára 
állni. Ez volt az egyiptomi gondolkodásmód. 

Az őket még mindig fogva tartó egyiptomi rabság szemléletmódja akadályozta most a zsidókat. A lelki túlélés 
nem lehetséges, ameddig nem szabadulunk fel annak a világnak a mentalitása alól, amelyben éltünk. Legyőzöt-
ten elesünk, vétkezünk a hús rabsága, ennek a világnak a gondolkodásmódja miatt . Nem az erőhiány, nem az 
ismerethiány, nem a Szentlélek jelenlétének hiánya eredményezi elesésünket, hanem mentalitásunk. Mert úgy 
gondolkodunk, mint az elbukott  világ rabjai.

Sajnálatos a nép vallomása, melyről a 11-12. versekben olvashatunk: „Hagyj békét nékünk, hadd szolgáljunk 
az egyiptombelieknek, mert jobb volt volna szolgálnunk az egyiptombelieknek, hogynem mint a pusztában hal-
nunk meg.” Ugyanilyen gondolatok árasztják el bensőnket valahányszor megijedünk vagy félünk, annak ellenére, 
hogy Isten őrködik felett ünk. Az „Egyiptom” okozta félelem, rett egés és aggodalom tisztán rámutat, hogy a bűn 
rabjainak gondolkodásmódja még mindig fogva tartja elménket, és kétségbeesett en próbáljuk kivívni e mulandó 
világ elsőbbségét. 

Legyen ez az év gondolkodásmódunk és lelki életünk új kezdetének ideje. Mintegy következtetésképpen, idéz-
ném Mózes szavait: „Ne féljetek, megálljatok! És nézzétek az Úr szabadítását, a melyet ma (az idén) cselekeszik 
veletek.” „És monda az Úr Mózesnek: Mit kiáltasz hozzám? Szólj Izráel fi ainak, hogy induljanak el” (13,15. versek).
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Szenvedés – lehangoló szó. A 
földön élő egyetlen ember 
sem szeretne ezzel kapcso-
latba kerülni. Mégis, az em-

berek nagy többsége megtapasztalja 
hatásait. A különböző, nem keresz-
tény vallásokban, a szenvedő földiek-
kel szemben tanúsított  isteni maga-
tartás nagyon változó, a közömbös-
ségtől, a szenvedést okozó élvezetig 
terjedve. Ezzel ellentétben, a keresz-
ténység Istene együtt  érez a szenvedő 
emberrel, magyarázatot nyújt a föl-
det sújtó szenvedések okára, ugyan-
akkor elénk tárja a szenvedések vég-
ső megoldását is.

Gyakran hallunk ilyen kérdése-
ket: „Ha létezik Isten, és ha Ő a sze-
retet Istene, akkor mindentudásában 
miért engedi meg, hogy az ártatla-
nok a gonoszokkal együtt  szenved-
jenek?” „Ha Ő Mindenható, miért 
nem lép közbe a természeti csapá-
sok, háborúk, fegyveres összetűzé-
sek és háborgások megakadályozásá-
ra?” „Miért  szenved és hal éhen több-
ezer ártatlan gyermek?” Az ilyen és 
ehhez hasonló kérdések a naponként 
tapasztalt valóságban gyökereznek, 
és érdemes fi gyelmet szentelni meg-
válaszolásukra.

Az emberi szenvedés okai
1. A nagy küzdelem keretei – Már 

a Biblia első lapjai felfedik a jó és a 
rossz, Isten és Sátán között i nagy 
küzdelem tényét. Ez az összetűzés 
nem csak a történet feszültsége ked-
véért kitalált ellentét, hanem való-
ságos, örök következményekkel járó 
harc. Lucifer, az egykori ké rub fellá-
zadt a menny isteni kormányzása el-
len. Ezékiel próféta írta: „Valál fel-
kent oltalmazó Ké rub (…) Fedd-
hetetlen va lál útaid ban att ól a nap-
tól fogva, melyen teremtett él, míg 
gonoszság nem ta lál ta ték benned” 

más szerencsétlenségek okozója volt. 
Jób könyvében Isten félrevonja a ti-
tok fátylát, és leleplezi Sátánt, elénk 
tárva, mint pusztítja el az ördög Jób 
vagyonát és tíz gyermekét, „és meg-
ve ré Jóbot undok fekéllyel talpától 
fogva a feje tetejéig” ( Jób 2:7).

4. A természet romlása – Más-
részt, a természet romlása, az em-
ber bűnbeesésének következménye-
ként, felmérhetetlen szenvedéseket 
okozott  az emberiség számára. „Az 
embernek pedig monda: Mivel-
hogy hallgatt ál a te feleséged sza-
vára, és ett él arról a fáról, amelyről 
azt parancsoltam, hogy ne egyél ar-
ról: Átkozott  legyen a föld te miat-
tad, fáradságos munkával élj belőle 
életednek minden napjaiban. Tö vi-

Florian Cîrnu, lelkész, Râmnicu-Vâlcea

A SZENVEDÉS ér�elme a 

(Ez 28:14-15). Ésa-
iás próféta hozzá-
tett e: „Holott  te 
azt mondád szí-
vedben: Az égbe 
megyek fel, az Is-
ten csillagai fölé 
helyezem ülőszé-
kemet, és lakom a 
gyülekezet hegyén 
messze északon 
(…) És hasonló 
leszek a Magassá-
goshoz.” „Miként 
estél alá az égről 
fényes csillag, haj-
nal fi a!?” (Ésa 14:
13-14, 12).

2. Az első em-
berek kiválasztá-
sa – ez az ellentét 
akkor vált a földi 
történelem részé-
vé, amikor ősszü-
leink, Ádám és 
Éva, válaszoltak 
Sátán kísértéseire. 
Isten úgy tervezte, 
hogy az emberek csak a jót ismerjék, 
örökké éljenek, boldogok legyenek, 
és ne legyen részük szenvedésben. 

„És látá Isten, hogy minden amit te-
remtett  vala, ímé igen jó.” (1Móz 1:31) 
A gonosz indításának engedve, Isten 
parancsát fi gyelmen kívül hagyva, 
Ádám és Éva ett ek a Jó és Gonosz 
Tudásának Fájáról. Bűnük megnyi-
tott a az utat a romlás, a pusztulás, a 
betegség, a szenvedés és a halál szá-
mára. A rossz, minden formájában, 
beköltözött  a földi világba.

3. Sátán és serege – mivel az em-
berek inkább hallgatt ak Sátán, mint 
Isten szavára, az ördög állítja, hogy 
most uralkodási joga van felett ük. Az 
évszázadok folyamán Sátán maga is 
számtalan természeti katasztrófa és 
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KERESZTÉNYSÉGBEN

set és bo gáncs kó rót teremjen tené-
ked, s egyed a mezőnek füvét. Orcád 
verítékével egyed a te kenyeredet…” 

„Az asszonynak monda: Felett e igen 
meg so ka sí tom vi se lős sé ged fájdal-
mait, fájdalommal szülsz magzato-
kat…” (1Móz 3:17-19, 16).

5. A törvény áthágása – a szenve-
dés okai nem állnak meg itt . Az em-
berek áthágták a természet minden 
törvényét, az emberi természet és az 
emberközi kapcsolatok pedig újabb 
és újabb szenvedéseket eredményez-
tek. „Vajon nem te sze rez ted-é ezt 
magadnak? Elhagytad az Urat a te 
Istenedet, amikor vezérelt téged az 
úton!” „A magad gonoszsága fenyít 
meg téged, és a te elpártolásod bün-
tet meg téged. Tudd meg hát és lásd 
meg: mily gonosz és keserves dolog, 
hogy elhagytad az Urat, a te Istene-
det, és hogy nem félsz engemet, ezt 
mondja az Úr, a Seregeknek Ura.” 
( Jer 2:17, 19) Az iparosítás, a nagyvá-
rosok építése, a természeti források 
féktelen kizsákmányolása által az 
emberek egyre jobban elpusztított ák 
azt a természetes élőhelyet, melybe 
Isten helyezte őket, és ez a rombo-
lás most ellenük fordul. Az egészség 
terén, a helytelen táplálkozás, a test-
mozgás hiánya, a víz, a levegő és a 
napfény nem megfelelő felhasználási 
módja, a pihenés hiánya, a mérték-
telenség és az Istenbe vetett  bizalom 
elhanyagolása számtalan betegség 
felbukkanására adott  okot, melyek 
még jobban fokozták az emberi szen-
vedés mértékét. Az emberek azt az 
erkölcsi törvényt is áthágták, melyet 
Isten az ember és ember, valamint az 
Isten és ember között i kapcsolatok 
rendezésére alkotott . Ez a Tízparan-
csolat (2Móz 20). A törvény áthá-
gása nyomán keletkezett  bűncselek-
mények sorozata megsokszorozta az 
emberiség szenvedéseit. 
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megrontatott  a mi vétkeinkért, bé-
kességünknek büntetése rajta van, és 
az ő sebeivel gyó gyu lánk meg” (Ésa 
53:3-5).

Amikor szenvedéseken megyünk 
át, amikor kilátástalan és komor a 
jövő, a Ge cse má né ra és a Golgotára 
vetett  egyetlen pillantás megvilágo-
sítja előtt ünk a látóhatárt, és tovább-
haladásra buzdít. Ennek tudatában 
Pál apostol megtalálta az élet azon 
magasabb rendű célját, mely túlmu-
tat a szenvedések és gondok nélküli 
kényelmes élet igényén. „Hogy meg-
ismerjem Őt, és az Ő feltámadásá-
nak erejét, és az Ő szenvedéseiben 
való részesülésemet…” (Fil 3:10). 
Ezért kijelentett e: „De amelyek né-
kem egykor nyereségek va lá nak, azo-
kat a Krisztusért kárnak ítéltem” (Fil 
3:7). Jézus Krisztus teljes megisme-
rése tapasztalati és nem elméleti kér-
dés. Ennek a megismerésnek a csúcs-
pontja az Ő szenvedéseiben való 
osztozás. 

A szenvedések elviselésében az 
Isten eljövendő Országa felé irányí-
tott  fi gyelem is segít, ahol nem lesz 
többé „sem gyász, sem kiáltás, sem 
fájdalom” ( Jel 21:4). Erre a jövőre 
tekintve írta Pál apostol: „Mert azt 
tartom, hogy amiket most szenve-
dünk, nem hasonlíthatók ahhoz a 
dicsőséghez, mely nékünk megje-
lentetik” (Róm 8:18). Az apostol 
nem zárta ki a szenvedések jelenlétét, 
mégis arra buzdított , hogy csak köl-
tői kérdésként tekintsük ezeket. „Mit 
mondunk azért ezekre? Ha az Isten 
velünk, kicsoda ellenünk?” „Kicsoda 
szakaszt el minket a Krisztus szerel-
métől? Nyomorúság vagy szorongat-
tatás, vagy üldözés, vagy éhség, vagy 
meztelenség, vagy veszedelem, vagy 
fegy ver-é?” „De mindezekben felet-
tébb diadalmaskodunk Az által, Aki 
minket szeretett ” (Róm 8:31, 35, 37).

Isten válasza az emberi 
szenvedésre 
Isten nem maradt érzéketlen az em-
beri szenvedés látt án, hanem készí-
tett  egy tervet, mely által az ember 
megszabadulhat a földön elviselt 
szenvedésektől. Isten megváltási 
terve előrelátt a Fia, az örök Atyával 
egyenlő Jézus Krisztus tes tet öl té sét. 
Jézus lejött  az emberek közé a földre, 
és magára vett e az emberek vétkeit.  
Ő annyira szerett e az emberiséget, 
hogy elhagyta a mennyet, istenségét 
emberi természetbe öltöztett e, meg-
tapasztalta  ennek a világnak a legmé-
lyebb keserűségét és nyomorúságát, 
míg mennyei karja folyamatosan az 
örök Istenbe kapaszkodott . Ő azért 
jött  a földre, hogy mennyei erejét 
emberi erőfeszítéseinkkel egyesítve, 
a magunk során mi is győzhessünk. 

A megváltási terv válaszol tehát a 
bennünket gyötrő kérdésekre, mert 

általa Isten kinyilatkoztatt a a szen-
vedés valódi okát. Ésaiás próféta így 
írt a Megváltóról: „Utált, és az embe-
rektől elhagyott  volt, fájdalmak fér fi a 
és betegség ismerője! Mint aki elől 
orcánkat elrejtjük, utált volt.  És nem 
gondoltunk vele. Pedig betegségin-
ket ő viselte, és fájdalmainkat hor do-
zá, és mi azt hitt ük, hogy ostorozta-
tik, verett etik és kínoztatik Istentől! 
És ő megsebesítt etett  bűneinkért, 
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Iosif Diaconu: Nemrég ér-
tesültem róla, hogy egy-
házunk könyvkiadó há-
za, alakulása óta most 
el ső íz ben nyomtatott  
számott evő példányszá-
mú Bibliát. Hogyan sike-
rült megszerezni a Biblia 
nyomtatási jogát?
Iacob Pop: Két irányba fordul-
tunk ezen jog megszerzése érdekében. 
Elsősorban, vett ük a Cor ni les cu- for dítá sú Bibli-
át (mely nem áll szerzői jogvédelem alatt ), és nyelvtani 
javításokat végeztünk a szövegen. Ez a munka kiadónk 
szerkesztőségében történt. A második szükséges lépés 
egy bibliatársaság megalakítása volt, amely megszerez-
te a Cor ni les cu- for dí tá sú Biblia szerzői jogát. Tehát az 
elmúlt évben megalakult a „Biblia Háza” Román Biblia-
társulat, mely az Unió Kiadványokért felelős osztályának 
hatáskörébe tartozik.

I. D.: Ezen kívül más szerepet is betölt a Bibliatársulat?
I. P.: Természetesen. Átgondoltam már néhány szép 
és szükséges tervezetet, melyet Isten segítségével sze-
retnénk minél előbb megvalósítani. Gyermekbibliák 
különböző változatairól van szó, mint amilyen a Mesélő 
Biblia gyermekeknek, vagy a Kis szemek képes Bibliája. Ezt 
szeretnénk szem előtt  tartani az elkövetkezendő időszak-
ban. Kidolgoztunk még egy különleges tervet az Andrews 
Study Bible által kiadott  Bibliára vonatkozóan. Egy angol 
nyelvű magyarázatos Bibliáról van szó, melynek jegyze-
teit az Egyesült Államokbeli Andrews Egyetem adven-
tista tanárai és teológusai készített ék. Jelenleg tárgyalá-
sokat folytatunk, hogy ezt a Bibliát is lefordítsuk román 
nyelvre.

I. D.: Térjünk vissza a nyelvtanilag javított  Cornilescu-
fordítású Bibliára. Különbözik-e valamiben az általunk 
ismert és használt változatt ól?
I. P.: Elsősorban szeretném az Adventszemle olvasóit ar-
ról biztosítani, hogy ennek a Bibliának az olvasásakor a 
már ismert Bibliát látják majd viszont. Változtatásokat 
csak a helytelen szavak és kifejezések esetében alkalmaz-
tunk. Tartalmi változásokat nem végeztünk. Helyesbítet-

tük például az ugyanaz, kenyér, 
köszönet, semmiképp, lak-

hely, tehát, vagyunk, azért, 
elküldeni, örök kifejezése-
ket. Megpróbáltuk meg-
őrizni a megszokott  for-
mai kifejezésmódot, hogy 

segítsük azokat, akik nagy-
részt vizuális memóriájukra 

támaszkodnak.

I. D.: Csatoltak-e függeléket a kiadáshoz?
I. P.: Igen, két kisegítő anyagot is csatoltunk a Bibliához. 
Az egyik egy bibliaolvasási terv, a másik a bibliai mér-
tékegységek magyarázata. Tervezzük, hogy a következő 
kiadásokhoz további anyagokat, térképeket, konkordan-
ciákat is csatoljunk.

I. D.: A mi nyomdánkban készültek ezek a Bibliák?
I. P.: Boldogan válaszolnék igennel erre a kérdésre, de 
sajnos nem tehetem. Nem rendelkezünk megfelelő tech-
nikai berendezésekkel. Az ország többi nyomdája sem 
rendelkezik a Biblia nyomtatásához szükséges techniká-
val. Ezen kívül a nyersanyag (a belső papír és a borító-
hoz szükséges anyag) sokkal drágább nálunk, mint más 
országokban, éppen ezért országunkban magasabb a 
nyomtatási költség, mint máshol. 
Hálás vagyok Istennek, amiért megfelelő nyomdába ve-
zetett  bennünket. Eredetileg hat európai illetve ázsiai or-
szágból kértünk nyomtatási ajánlatot. Ezek között  nem 
szerepelt az a nyomda, ahol végül a Bibliát nyomtatt uk. 
Már előrehaladott  tárgyalásokba bocsátkoztunk az egyik 
nyomdával, amikor Za mos tean Gheor ghe testvér, a 
Moldovai Köztársaság Irodalmi Osztályának igazgatója 
hívott  telefonon, mivel hallott  tervünkről. „Iacob test-
vér” – mondta – „a fehéroroszországi Minsk ben van egy 
nyomda, ahol kedvező áron nyomtatnak jó minőségű 
Bibliát.” Általa kerültem kapcsolatba ezzel a nyomdával, 
és a 86.000 Biblia nyomtatásáról szóló szerződést a chi şi-
năui Adventista Unió székhelyén írtuk alá a fehérorosz-
országi nyomda képviselőivel. Ajánlatuk körülbelül 
80.000 dollárral került kevesebbe, mint az addig kapott  
legolcsóbb ajánlatok. A minőséggel nagyon elégedett  va-
gyok, jóval felülmúlja elvárásaimat.

Látogatás a ”Biblia Házában”
Iacob Poppal, a Viaţă şi Sănătate Kiadó igazgatójával 
Iosif Diaconu, a Curierul Adventist főszerkesztője készített interjút.

6    A D V E N T S Z E M L E  —  2 0 1 1 .  F E B R U Á R



I. D.: Örülök, hogy ezt hallom. Éppen meg akartam 
kérdezni a példányszámot, amikor említett e, hogy 
86.000 darabról van szó. Nem túl sok ez, tekintetbe 
véve, hogy országunk mintegy 70.000 gyülekezeti ta-
got számlál, és mindenki rendelkezik már legkevesebb 
egy Bibliával…?
I. P.: Biztos vagyok benne, hogy gyülekezeti tagjaink kö-
zül sokan szeretnék megvásárolni ezt a kiadást, annak el-
lenére, hogy már több Bibliával is rendelkeznek. Vegyük 
fi gyelembe, hogy a díszes és féldíszes kiadások is nagyon 
kedvező áron kaphatóak. Ugyanakkor a gyülekezet ifj a-
ira és gyermekeire is gondoltunk, akik szeretnének egy 
nyelvtanilag helyes Bibliát tartani kezükben. És nem 
utolsó sorban, gondolok arra a több millió testvérre, akik 
még nem egyházunk tagjai.

I. D.: Hozzájuk hogyan jut el Isten Szava?
I. P.: A Szentírás szerzője, a Szentlélek ihlett e egyházunk 
vezetőségét, a lelkészeket és a tagokat, hogy csatlakozza-
nak a Biblia terjesztésének nemes feladatához. Aki isme-
ri az Írás erejét és értékét, ismerőseinek is felajánlja ezt 
a kincset. Ugyanakkor a könyvevangélisták „hadserege” 
naponta felkeresi azokat, akik szeretnék felfedezni azt, 
Akit a Biblia bemutat számunkra. Ők magukkal viszik a 
„Lélek kardját”. A Sola Scriptura könyvesboltok rendel-
keznek az új kiadás teljes kínálatával, de a kiadó kapui is 
nyitva állnak a Biblia terjesztése érdekében. Gondolok 
itt  a telefonos rendelésekre, az elektronikus postán be-
küldött  kérésekre, az online könyvesbolt tevékenységére 
és az egyházterületeken működő le ra ka tokra.

I. D.: Néhány szó erejéig beszéljünk az új kiadás teljes 
kínálatáról.
I. P.: Három méretet rendeltünk: kis méret (053), köze-
pes méret (063) és nagy méret (073). Minden 
méret három borítóváltozatban kapható: 
keménykötésű változat, puhakötésű vál-
tozat és bőrkötésű változat. Mindenik 
tartós borító. Nem nyomtatt unk kar-
tonkötésű Bibliákat (annak ellenére, 
hogy olcsóbb lett  volna), mivel 
nagyon hamar megrongálódnak. 
A különböző kérelmek kielégíté-
sére minden változatnak van ke-
resztt el díszített , vagy díszítetlen 
formája. A borító színét tekint-
ve, választhatnak fekete, sötétkék 
és vörös formákból. A bőrkötéses, 
aranyozott  szélű Bibliák a díszkiad-
ványok. A kemény- illetve puhakö-
tésű változatok is kaphatóak sima vagy 
féldíszes, aranyozott  szélű formátumban. 

Nem tudom, sikerült-e követni a felsorolást, mert a kí-
nálat nagyon gazdag. Végül is, mindent beszámítva, nem 
kevesebb mint 67 változatt al rendelkezünk. De szeretet-
tel várunk mindenkit a kiadó bármely kirendeltségébe, 
hogy megtekintse, összehasonlítsa és... megvásárolja 
ezeket a könyveket.

I. D.: Akkor jó lenne az árakat is ismertetni.
I. P.: Biztosíthatom, hogy az árak teljes mértékben hoz-
záférhetőek. Tulajdonképpen van egy normál ár (amely 
a terjesztőknek járó százalékot is tartalmazza), és egy 
kedvezményes ár. A kedvezményes árat missziós tervek-
re ajánljuk, és az egyházterületek, lelkészek, tagok vagy 
más személyek vehetik igénybe. Ennek feltétele, hogy a 
Bibliákat egyenesen a Kiadótól vagy az egyházterülete-
ken működő raktárakból vásárolják, az igényelt példány-
szám pedig legkevesebb 100 darab legyen. Bátorítom a 
lelkészeket, hogy egyesítsék a gyülekezetek vagy kerüle-
tek kéréseit a kisebb ár igénylése érdekében. Ebben az 
esetben a kis méretű kemény- vagy puhakötésű Biblia 
ára 11,5 lej, a közepes méretű Biblia ára 14,5 lej, a nagy 
méretű Biblia ára 21 lej. A féldíszes kiadás különleges ára 
méret függvényében 18, 22, illetve 28 lej. A bőrkötéses, 
aranyozott  szélű díszkiadás, szintén méret függvényében 
36, 45, illetve 58 lej.

I. D.: Igen, meggyőzött , az árak valóban alacsonyak, 
de mégis… válságos időket élünk.
I. P.: A válság olyan előnyöket is hozott , melyeket nem 
szabad kihasználatlanul hagynunk. A válság miatt  a földi 
javakba gyökerező támpontok meginogtak, az emberek 
kilátástalanok és összezavarodtak. Más támpontokat 
keresnek. Mielőtt  a Nagy Csaló más ajánlatokkal állna 
eléjük, gyertek, tegyük kezükbe Isten Igéjét, hogy meg-

ismerjék az Atya szeretetét.

I. D.: Köszönöm szépen a válaszokat. 
Kellemes időt töltött ünk, a „Via ţă 

şi Să nă ta te” Kiadónál és a „Biblia 
Házában”, ahol a Biblia „ott hon” 
van.
I. P.: Én is köszönöm, hogy ab-
ban a kellemes kiváltságban ré-
szesültem, hogy szólhatt am az 
Adventszemle olvasóihoz. Örülök, 
hogy a „Via ţă şi Să nă tate” Kiadó-
nál és a „Biblia Házában” tett  láto-

gatás kellemes időt jelentett  önök 
számára. Kívánom, hogy a Bibliák 

is csak egy rövid időt töltsenek a két 
„ház” között , és minél hamarabb kerül-

jenek az emberek ott honába és szívébe!

ató: 
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an. 

I

„
jen

A D V E N T S Z E M L E  —  2 0 1 1 .  F E B R U Á R 7    



A nap-év elv
– a prófétai idő értelmezése

A 19. századig a bibliakutatók nagy része a histo-
rikus módszert használta a Dániel és Jelenések 
könyvének magyarázatára. Ennek a módszer-
nek a támpontja a nap-év elv, melynek értelmé-

ben a próféciákban említett  napok tulajdonképpeni évek-
nek felelnének meg. A 19. század folyamán ezt a módszert 
lassan felváltott a két más magyarázati rendszer: a pré te-
ris ta, és a futurista magyarázat. Ebben a két új rendszer-
ben a nap-év elv már nem érvényes.

A préteristák a próféciák nagy részét a múltba, a Ró-
mai Birodalom korszakába helyezik.

A futuristák a próféciák nagy részét a jövőbe, a Krisz-
tus második visszajövetelét megelőző hét éves időszakra 
értelmezik. A futuristák magyarázata szerint ez a hét éves 
periódus Isten gyermekeinek titkos elragadtatásával kez-
dődik.

A hetednapi adventisták továbbra is a historikus értel-
mezési módot veszik fi gyelembe. Hiszik, hogy a nap-év 
elv nem a bibliai szövegre ráerőszakolt minta, hanem vi-
lágosan kitűnik a Szentírás szövegének tanulmányozásá-
ból. Dániel könyve 7. és 8. fejezetében például az angyal 
is ezt a módszert használja, amikor a különböző jelképe-
ket az egymást követő történelmi birodalmak megjelené-
sével kapcsolatban sorakoztatja fel. 

Figyeljük meg ennek az elvnek a legfontosabb ér-
veit:1

1) A Dániel könyve 7. és 9. fejezeteinek látomásai túl-
nyomórészt jelképek megjelenítése, mivel az ott  említett  
fenevadak fontos történelmi birodalmakat jelképeznek 
(7:3-7, 8:3-5, 20, 21).  Ezért ezek az időszakok (7:25, 8:14) 
szintén jelképesen értelmezendőek. 

2) A látomások ismert történelmi birodalmak felemel-
kedéséről és bukásáról szólnak, melyek lezajlása több 
száz év történelmi eseményeit foglalja magába. Ez arra 
enged következtetni, hogy a prófétai időnek hosszú idő-
szakokat kell felölelnie.

3) A bizonyos időszakok különleges bemutatási mód-
ja is arra mutat rá, hogy a prófétai időt ne szó szerint 
értelmezzük. Ha a Dán 7:25-ben leírt „ideig, időkig és 
félidőig” kifejezés szó szerint három és fél évet jelentene, 
akkor Isten használhatt a volna a konkrét „3 év és 6 hónap” 
megfogalmazást.

Lk 4:25 és Jak 5:17 versekben, amikor szó szerint há-
rom és fél évről van szó, minden esetben világosan olvas-
hatjuk a „3 év és 6 hónap” kifejezést. Hasonlóképpen, Pál 

„1 évig és 6 hónapig” maradt Ko rin thus ban (Csel 18:11), 
Dávid pedig „7 évig és 5 hónapig” uralkodott  Hebronban 
(2Sám 2:11).

Gerhard Pfandl, a Bibliai Kutatóközpont társigazgatója
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4) A Dán 7. fejezetében leírt négy fenevad együtt esen 
egy több mint ezer éves időszakot fed le. Őket követi a 
kis szarv. A kis szarv képezi a prófécia középpontját, mi-
vel ő az, amely közvetlenül ellenszegül Istennek. 

Ha az itt  megjelenő időszakot szó szerint értelmez-
nénk, és valóban három és fél évet jelentene, akkor ezt a 
kérdést más problémák fényében kellene vizsgálnunk. A 
prófécia központi helyét betöltő, a Mindenható és a kis 
szarv között i összetűzés túl kevés ideig tartana a látomás-
ban bemutatott  megváltási történet többi részletéhez vi-
szonyítva. Ugyanez érvényes a Jelenések 12:6, 14 versek-
ben leírtakra is, ahol az 1.260 nap, vagyis a három és fél 
idő, foglalja el a Jézus első és második eljövetele között i 
periódus nagy részét. Éppen ezért ezeket a szövegeket 
sem számíthatjuk szó szerinti időbemutatásnak.

5) A szövegösszefüggés értelmében az „ideig, időkig 
és félidőig” (Dán 7:25, 12:7, Jel 12:14), a „negyvenkét hó-
nap” ( Jel 11: 2, 13: 5) valamint az „1.260 nap” ( Jel 11: 3, 12: 
6) kifejezések mind ugyanarra az időszakra vonatkoznak. 
Figyeljük meg, hogy a „három év és hat hónap” szó sze-
rinti értelmezésének világos megfogalmazása sehol nem 
jelentkezik. „Úgy tűnik, hogy a Szentlélek kimeríti az erre 
a próféciai periódusra vonatkozó kifejezések teljes tárhá-
zát, és minden esetben kihagyja a konkrét „három év és 
hat hónap” kifejezést. Ez a konkrét kifejezés más bibliai 
összefüggésekben jelentkezik, melyek esetében kizáróla-
gosan a kifejezett  szó szerinti időszakra vonatkozik.”2 A 
Szentlélek törekszik a szó szerinti kifejezés használatának 
elkerülésére, ezzel is utalva arra, hogy az üzenet olvasóinak 
másként kell az említett  prófétai pe rió dust értelmezniük. 

6) A Dániel könyve 7-8, valamint 10-12 fejezeteinek 
próféciái a „végidőhöz” visznek közelebb bennünket 
(8:17, 11:35, 12:4, 9). Ezt a feltámadás (12:2), valamint Is-
ten örök Királyságának felállítása (7:27) követi. „A pró-
féciában bemutatott  történelmi időszak a próféta korától 
(Kr. e. 4. sz) napjainkig, sőt távolabb, a jövőbe nyúlik. 
Ilyen összefüggésben a három és fél évtől hat és fél évig 
terjedő szó szerinti időszak nem tudná mind magába fog-
lalni a végidőkig nyúló történelmi időszakokat. Követke-
zésképpen, ezeket a prófétai időszakokat olyan jelképes 
időnek kell tekintenünk, mely hosszú, a végidőkig tartó 
történelmet is felölelni képes.”3

7) Az egyedüli közhasználatban levő időkifejezés, me-
lyet a Dániel és Jelenések könyvének próféciái nem em-
lítenek, az az év. Az időmérés más kifejezései, mint a nap, 
hét és hónap, gyakran jelentkeznek, az év azonban nem. 
Ennek leg egy ér tel műbb magyarázata, hogy az év jelké-
pes bemutatásával állunk szemben.

8) Az Ószövetség számos történelmi vonatkozású 
feljegyzése esetében lehet a „nap” kifejezést „évnek” ér-
telmezni (2Móz 13:10, 1Sám 2:19, 20:6, Bír 11:40). Ugyan-
akkor az Ótestamentum irodalmi könyvei esetében is a 

„nap” kifejezés az „év” párhuzamának felel meg ( Jób 10:5, 
32:7, 36:11, Zsolt 77:5, 90:9, 10). „Mindkét alkalmazás az 
akkori gondolkodásmód alapjait szolgálja. Ez az alap az 
apokaliptikus irodalom összefüggéseit is fedheti.”4

9) A 4Móz 14. és Ez 4. fejezeteiben leírt ítélet-prófé-
ciákban Isten szándékosan használja az egy nap = egy év 
elvet. „A napok száma szerint, amelyeken megkémlelté-
tek a földet, (tudniillik negyven napon, egy-egy napért 
egy-egy esztendő), negyven esztendeig hordozzátok a ti 
hamisságotoknak büntetését, és megismeritek az én el-
fordulásomat.” (4Móz 14:34) „És ha ezeket kitöltött ed, 
feküdj a jobboldaladra másodszor, és viseld a Júda házá-
nak vétkét negyven napig, egy-egy napot egy-egy eszten-
dőül számított am neked.” (Ez 4:6)

10) Dán 9:24-27 verseinek 70 hetes próféciája csak 
akkor teljesedik pontosan Jézus Krisztusban, ha a nap-év 
elv szerint  értelmezzük. Számos olyan kutató, aki más 
próféciák esetében nem fogadja el a nap-év elvet, elis-
meri, hogy a 70 hetes próféciában tulajdonképpen „évek 
heteiről” van szó, mely a Perzsa Birodalom és a Krisztus 
ideje között i időszakot öleli fel. Tehát Dániel könyvének 
9. fejezete tartalmazza azt a gyakorlati szöveget, amely a 
nap-év elv érvényességét bizonyítja.

Az intertestamentális korszak zsidó írásaiban is talá-
lunk utalásokat a nap-év elvre vonatkozóan. 5 A Jubileu-
mok könyve például a „hét” kifejezést egy hét éves pe-
riódus megjelölésére használja. O. S. Win ter mu tee így 
magyarázza: „Minden hét éves időszakot a „hét” megje-
löléssel illetnek.”6 A Jubileumok könyvében használt dá-
tumok és periódusok gyakran hét évet jelentő, hétnapos 
hét formájában jutnak kifejezésre.

Következtetés
Tanulmányunk bemutatt a, hogy még mindig elegendő 
okunk van a nap-év elv folyamatos alkalmazására. Ha ezt 
az elvet használjuk, a bibliai prófécia lényeges értékei-
re bukkanunk. Csak így érthetjük meg, hogy a prófétai 
üzenet nemcsak a múlt vagy a jövő szereplőit, hanem 
bennünket is magába foglal. Ez arra késztet, hogy köze-
ledjünk a Szentíráshoz, keressük értelmét, és kövessük 
utasításait.

A fenti tanulmány arra is rávilágított , hogy a historikus 
szemléletmód nem új ke le tű teológiai magyarázatforma, 
hanem biztos történelmi és bibliai alapokon nyugszik. 
Használja az angyal Dániel könyvében, és használják az 
in ter tes ta men tá lis korszak zsidó írói is. A 19. századig a 
bibliakutatók nagy része is ezt alkalmazta. Mások állítá-
sai ellenére, ez nem egy elavult módszer, hanem az apo-
kaliptikus próféciák érvényes magyarázási elve.

1. Lásd – William Shea: Selec ted Stu dies on Pro phe tic Inter pre ta tion. 7. 
I. kötet. 67–104.
2. Th omas R. Birks: First Elements of Sac red Pro phecy, 352.
3. Shea. 73
4. U.o. 103.
5. U.o. 106–110.
6. U.o. 76.
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Afrika szívében
 Violeta Piţurlea, orvos

Dél-Afrika or-
szágai közül 
Malawit ne-
vezik „a kon-

tinens meleg szívének”. 
Az év mindkét évszaká-
ban kellemes időjárással 
megáldott  ország legna-
gyobb részén a hőmér-
séklet nem süllyed 7˚C 
alá. A lakosság békés, 
melegszívű és vendég-
szerető.

Mégis ezek a szelíd 
emberek nagy szegény-
ségben élnek, az átlag-
életkor csak 37 év. A 
népességet betegségek 
(HIV/AIDS, tüdővész, malária), élelmiszerhiány és alul-
tápláltság tizedeli. A decemberi és januári hónapban 
nincs termés, ilyenkor a túlélési ösztön kétségbeesett  
megnyilvánulásokra készteti az embereket. Az újszülöt-
teket és kisgyermekeket egyszerűen utcára teszik, a fel-
nőtt ek pedig a „könnyebb” táplálkozásra térnek át, pirí-
tott  egereket fogyasztanak.

Rövid missziós történet
2009-ben ismerkedtem meg Malawival, amikor egy ki-
lenc tagú csoport társaságában egy hónapig tartó munka 
végzésére vállalkoztunk a „Mala mulo” (1908-ban alakult) 
adventista kórházban. Az egészségügyi szolgáltatások 
mellett , különböző helyszíneken, tág témakörű előadá-
sokat is tartott unk az egészségről, gyermekeket tanítot-
tunk a Bibliából, és evangelizáltunk. 

Önkéntesként dolgoztunk a kórház négy osztályán, 
valamint az ehhez tartozó rendelőben. Ott  tartózkodá-
som idején olyan betegségekkel találkoztam, melyekről 
korábban csak a könyvekben olvastam. Ugyanakkor, 
több súlyos betegségben szenvedő fi atalt is megismer-
tem. (Például az egyik AIDS-es páciens tüdővész, tüdő-
gyul la dás, C-hepatitisz, szájpenész és her pesz fer tő zés 
miatt  is szenvedett ).

A Malawiban tett  első látogatásom alkalmával megle-
pett  az emberek halállal szembeni viszonyulása: elfogad-
ták, és belenyugodtak a korai halál tényébe. Ez egy más 
típusú értékrend következményeként valósulhatott  meg. 
Ott  a boldogság nem annyira az anyagi értékek függvé-
nye, mint Romániában. Először sajnálatt al szemléltük 

őket, mivel az élet kér-
déseit nem tudták a mi 
szemléletmódunkhoz 
hasonló formában fel-
fogni. Miután azonban 
több időt töltött ünk tár-
saságukban, megfi gyel-
tük, hogy a szegénység 
és a korai elhalálozás 
ellenére, vagy éppen 
abból kifolyólag, képe-
sek voltak kiválasztani 
az élet fontos kérdéseit: 
Istennel, az emberekkel 
és a családdal való kap-
csolat fontosságára fek-
tett ék a hangsúlyt. Ezek 
elsőbbséget élveznek, 

míg az összes többi szempontot a Gondviselésre bízzák.
2010-ben tértem vissza Malawiba, ez alkalommal azon-

ban az ország központi részébe utaztam, ahol Lilongwe, a 
főváros található. A nagyváros négy szélső negyedében, 
különböző témakörökben tartott am szemináriumokat, 
ugyanúgy, mint előző alkalommal. A főzéssel kapcsola-
tos hiányos ismereteik miatt  most egyszerű recepteket is 
iktatt am előadásaimba. Az ország számos lakója számára 
az élelmiszerek tartósításának és megőrzésének fogalma 
teljesen ismeretlen. Így nem ismerik a pince, szárítás és 
besózás fogalmakat. A lekvár, befőtt , paradicsomsűrít-
mény, lecsó és za kusz ka nagy látványosságnak számított . 
Állítom, hogy a Malawiban élő lakosság legnagyobb 
szükséglete a gyakorlati nevelés. Ennek megvalósítása 
által az életminőség hosszú  távú emelkedésére lehetne 
számítani.

Tervek és kilátások
A helyi lakosokkal folytatott  beszélgetések és megfi gye-
lések ihlett ék olyan hosszú távú és hatékonyságú tervek 
megszületését, melyek nagy területek felölelését tűzték 
célul. Látt am Isten gondviselő vezetését, Aki lépésről lé-
pésre nyitott  utat számunkra, és szinte csodálatos módon 
tárta elénk a jövőre vonatkozó tervek megvalósításának 
útját és kilátásait.

Rövid távú kilátások – Mzuzu és Salima
A 2010-es evangelizálás tapasztalata nyomán, a Mzuzu 
központú Északi Missziós Terület kérte, hogy 2011-ben, 
náluk is végezzünk hasonló munkát. A közvetlen terv egy 
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evangelizálási-oktatási program megvalósítását feltéte-
lezné, a 2009-ben „Mala mu lo ban” végzett  egészségügyi 
szolgálat mellett . Ezen kívül a túlnyomórészt iszlám Sali-
ma ba is hívtak evangelizálni.

Hosszú távú kilátások – Matandani
A matandani szakiskola egyike azon kevés oktatási in-
tézményeknek, mely szakmai felkészítést is biztosít a 
fi ataloknak. 1908 óta működik folyamatosan. A jól meg-
tervezett , osztálytermekkel, könyvtárral, étkezdével, 
műhelyekkel, hálószobákkal és kápolnával ellátott  iskola 
csodálatos természeti környezetben helyezkedik el. Az 
ott  dolgozó alkalmazott aknak pedig 26 lakás áll a rendel-
kezésére. A 20. század folyamán adventista misszio ná riu-
sok vezett ék ezt az intézetet. Ez rendkívül fontos, mert 
a lakosság közül csak kevesen rendelkeznek szakmai is-
meretekkel. 

Sajnálatos módon azonban, a ’80-as évek-
től, a szervezés hiánya 
és a fi zikai rongá-
lódások következ-
tében a szakmai ok-
tatás részlege már 
nem működőképes. 
A kam pusz nagy 
része alapítása óta 
egyszer sem volt ta-
tarozva, így erősen 
megrongálódott , 
düledező épületek 
együtt esévé vált. A 
még működő rész-
legek egy részében 
nincs elektromos 
áram. A diákok táp-
lálására egy 40 hek-
tárnyi tanyai terület áll 
rendelkezésükre, ame-
lyen azonban csupán 
négy személy dolgozik.

A Matandani-terv 
célkitűzése egy romá-
niai missziós igazgató 
kiküldése és támoga-
tása, aki a kampusz 
újjászervezésének és 
az iskola oktatási kilá-
tásainak értékesítését vezeti 
majd. Ugyanakkor ő szervezné meg azokat a 
befektetéseket is, amelyek a meglevő szolgáltatások mű-
ködtetésének újraindítását tartanák szem előtt , melynek 
értelmében különböző mesterségekben való szakmai 
oktatásban részesítenék a fi atalokat. A terv 2011 nyarán 
kerülne megvalósításra. Egy olyan család utazna Ma tan-
di ba, aki vállalja a helyreállítási munkálatok megkezdé-
sét. A terv megvalósítását öt évre ütemeztük.

Nanchengwa
A második hosszú távú tervezet a központi területeket, 
pontosabban a Malawi tó partján fekvő Nanchengewa 
falut veszi tekintetbe. A helyiség 500 lakost számlál, köz-
tük 90 árva gyermeket. A lakosok nagy ré sze muzulmán 
vallású. Csak hallal táplálkoznak. Semmit nem termesz-
tenek, semmit nem takarítanak be, annak ellenére, hogy 
a talaj és az időjárás lehetővé tenné a mezőgazdasági 
munkálatok végzését. Következésképpen az emberek 
egészségi állapota rendkívül gyenge.

Az egészségügyi ellátás is siralmas. Az ellátó központ 
egy kis kunyhóban működik, de a személyzet csak két-
havonta látogat oda. A legközelebbi kórház 80 km-re van. 
Oktatás szinte nem létezik, a helyi iskola üzemeltetése, 
tanszerek és tanügyi alkalmazott ak hiányában, szünetel.

A terv három évre szól. Az első évben a létező gondok 
humanitárius megközelí-
tését tervezzük. Két hóna-
pig tartó oktatási progra-
mot szeretnénk szervez-
ni, melynek keretén belül 
tisztálkodási és nevelé-
si tanácsadást tartanánk 
tanárok és egészségügyi 
munkások segítségével. 
A következő szakaszban 
egészségügyi, orvosi, csa-
ládi és gyakorlati témájú 
szemináriumok szervezé-
sét tartjuk szem előtt . A 
lakosok lelki-evangelizá-
lási nevelése csak ezután 
következne, már megle-

vő emberközi kapcsolatok táp-
talaján. 

Az idegen helyeken 
létező kihívások rávilá-
gítanak azokra az áldá-
sokra, melyeket Isten itt -
hon kínál fel számunkra, 
áldások, melyeket sze-
retné, ha embertársa-
inkkal is megosztanánk. 
Lehet, úgy értékeljük, 
hogy ezekben a pró fé-
ti kus időkben az Úrral 
való találkozásra való 
felkészülésre kellene 
összpontosítanunk, vi-
szont ez magában fog-

lalja a mellett ünk élő emberek felkészítését is. Mutas-
suk be nekik is eljövendő Urunkat. Ezt úgy valósíthatjuk 
meg, hogy a Tőle kapott  szeretetet másokkal is megoszt-
juk, időt, anyagiakat, képességeket, barátságot és életet 
nem sajnálva. Akkor az emberek megismerik Őt, és tü-
relmetlenül várják megjelenését.
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A sikeres evangelizálás titka: 
lelkesedés és tett rekészséglelkesedés és tett rekészség

kötött e. Ehhez hasonlóan mi is megpróbáljuk a bibliai 
üzenetet az emberek adott  szükségleteivel összevetni. 

A harmadik ok, hogy egy olyan csapatot szerveztünk 
a gyülekezetben, amelybe mindenki bekapcsolódik. A 
mienk nem csak egy „jöjj be és lásd”, hanem egy „oktass 
és küldj” gyülekezet. Mi munkára, nem csak részvételre 
hívjuk az embereket. Minél több embert vonunk be, an-
nál erősebb a gyülekezet.

D. P.: Hangsúlyozta a naponkénti odaszentelődés fon-
tosságát. Ennek érdekében naponkénti bibliatanulmányo-
zást és naplóírást ajánlott . Ezek megvalósítása milyen mér-
tékben segíti a munka sikerét?

C. W.: A naponkénti odaszentelődés rendkívül lénye-
ges. Ez gyülekezetünk szíve. Egy orvosi lapban olvastam, 
hogy a 21. századi ember egészsége nem att ól függ, amit 
az orvosok megtesznek érte, hanem att ól, hogy mit ké-
pes az orvosok tanácsára önmagáért megtenni. 

Mint lelkész és tanár szeretném, hogy az emberek ki-
alakítsanak egy személyes lelki táplálkozási programot. 
Szeretném, ha a Szentlélek közvetlen vezetése alatt  áll-
nának, mert én, a lelkész, egy nap elmegyek innen. És a 
gyülekezetben az istentiszteletek és más programok sem 
zajlanak folyamatosan. Eszményi dolog lenne, ha gyüle-
kezetünk minden tagja naponkénti, élő kapcsolatot ala-
kítana ki Jézussal, és a Szentírásból táplálkozna. Akkor 
tud Isten munkája erővel terjedni, ha nem csak néhány 
ember tevékenységére korlátozódik. Számomra alapvető 
szükséglet a személyes odaszentelődés, és folyamatosan 
buzdítom és bátorítom a gyülekezetet is ennek megérté-
sére és elsajátítására.

A naplóvezetés gondolata 5Móz 17:18 verséből szár-
mazik. Itt  Isten előírja, hogy a királyok naponta írjanak 
és olvassanak az Írásokból. „Írja le magának (a király) 
könyvbe e törvénynek mását.” A Biblia ezt a hitehagyás 
megelőzése céljából kéri. Nem csak olvasni kellett  a tör-

Minden keresztény arra vágyik, hogy egy élő, dinami-
kus gyülekezet programjaiban vegyen részt. Az élő gyüle-
kezet növekvő gyülekezet. Ezen megvalósítás felelőssége 
mindannyiunkat terhel. Ennek érdekében minden hívő-
nek hozzá kell járulnia gyülekezete építéséhez.

A tagok ilyen irányú segítésére közöljük a következők-
ben azt az interjút, amelyet David Pendleton, Wayne 
Cordeiro lelkésszel készített , akinek gyülekezetében rend-
kívüli fejlődés és növekedés ment végbe.

David Pendleton: Cordeiro testvér, az ön gyülekezete 
az Egyesült Államok legnagyobb ütemben növekvő gyüle-
kezeteinek egyike. Nyolc évvel ezelőtt  alakult egy maroknyi 
embercsoportból, és jelenleg majdnem 10.000 személy láto-
gatja hetente az istentiszteleteket. Honnan származik ez a 
hatalmas növekedés?

Wayne Cordeiro: Tulajdonképpen a növekedés több 
tényezőnek köszönhető. Az első, hogy mindannyian 
odaszenteltük magunkat Isten tervének követésére. Az 
Ő vezetése és kegyelme nélkül erőfeszítéseink hiábavaló-
ak lennének. Törekedjünk arra, hogy tevékenységünk az 
Atya akaratával legyen összhangban.

A növekedés második oka az evangélium továbbadá-
sa. Világosan, az emberek számára közérthető nyelvre 
fordítva tárjuk eléjük a Biblia igazságait. Mindezt pedig 
úgy, hogy semmilyen formában nem károsítjuk a tartal-
mi lényeget. 

A gyülekezetek gyakran nem a leglényegesebb kérdé-
sek megválaszolásával foglalkoznak. Én megpróbálom 
felismerni az emberek fájdalmait, és az evangélium által 
gyógyítani ezeket.

Figyeljük meg Jézus példáját. Ő minden esetben azo-
nosított a az emberek szükségleteit, akár a paráznaságon 
ért asszonyról, akár a szegény özvegyről volt szó. Jézus 
ott  kereste meg őket, és ott  beszélt hozzájuk, ahol ők tar-
tózkodtak. Minden mondanivalóját a hétköznapi élethez 
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vényt, hanem le is írni az olvasott akat. Amikor valaki 
leírja a Szentlélektől ihletett  gondolatait, azzal jelét adja, 
hogy szeretné betartani a felfedezett  igazságokat.

Ezért bátorítok mindenkit, hogy kezdjen naplóírásba. 
Ez a szokás segít nyomon követni, mire világít rá a Szent-
lélek életünkben. Például, egy számtanórán a tanulók 
jegyzetelhetnek vagy sem. Egyesek megpróbálnak min-
dent leírni, míg mások csak ülnek. Vajon melyik csoport 
teszi le sikeresebben a vizsgát? Egyértelműen azok, akik 
jegyzeteltek is, és nem csak hallgatt ák a magyarázatot. 

A keresztények lelki felemelkedése vagy hanyatlása 
az élet iskolájában letett  vizsgáktól függ. Tapasztalataid 
lejegyzése által készülsz ezekre a vizsgákra. A legtöbben 
közülünk összeroppannak a megpróbáltatások idején. A 

„jó idő” keresztényei vagyunk. Nem készültünk fel a viha-
ros évszakokra. Ha naplóba rögzítjük vallásos tapaszta-
latainkat, és a Szentírásba kapaszkodunk, jobban megál-
lunk a háborgó viharban.

D. P.: A más lelkészekhez intézett  írásaiban és prédiká-
cióiban gyakran használja a „vezetés” kifejezést. Milyen ve-
zetési elv szerint működik az ön gyülekezete?

C. W.: A vezetés önmagában nem elegendő ahhoz, 
hogy a gyülekezet az Isten által elvárt szintre emelkedjen. 
Ezt egy „lelki” keretbe kell belefoglalnunk. Nem olyan 
vezető vagyok, aki mellékesen lelkészi feladatokat is ellát, 
hanem elsősorban lelkész vagyok, aki vezeti az embereket.

Ezt a kifejezést a gyülekezet szolgálatt evőivel kapcso-
latban is használom. Ezért így határoznám meg jelenté-
sét: kezdeményező lelkületű szolgálatt étel. Mindannyian 
szolgálatt evők vagyunk, és elsőként kellene a szolgálatot 
kezdeményeznünk. Például, ha egy papírdarab leesik a 
földre, lehet, hogy tíz emberből csak kett en hajolnak le 
érte. A vezető az első, akinek le kell hajolnia. Vagy: ész-
reveszed, hogy a székek nincsenek elrendezve. Vezetői 

tisztséged bizonyítására kezdeményezned kell ennek a 
megvalósítását.

A vezetés a szolgálat gyakorlati megnyilvánulása. Gyü-
lekezetünkben ezt nem évszázados magyarázatok, ha-
nem a Megváltó vezetési példájára támaszkodó bibliai 
értelmezés által határoztuk meg. A mennyei nyilvántar-
tásban mindenki lehet vezető, akkor is, ha nem rendelke-
zik elegáns irodával vagy hírnévvel.

D. P.: Milyen tanácsot adna a lelkészeknek az időbeosz-
tás és az értékrend felállítása tekintetében? Hogyan lehet 
elosztani a családi élet és a lelkészi hivatás feladatait?

C. W.: Az élet egyensúlyban tartása nagyon rugalmas 
kérdés. Egy kiegyensúlyozott  dolognak nem kell feltét-
lenül állandónak is lennie. Mivel az élet folyton változá-
sokból áll, szükségünk van a Szentlélek vezetésére. Ha a 
Szentlélek a családodra mutat rá, akkor arra a területre 
kell a hangsúlyt helyezned. Amikor a Szentlélek a mun-
kavégzésre buzdít, akkor bizonyosan azon a területen 
van nagyobb szükség a jelenlétedre. A mi feladatunk ke-
resni az Általa mutatott  irányt, várni tevékenységünkkel 
kapcsolatos utasításait. Csak így élhetünk egy kiegyen-
súlyozott  életet.

Kívánjuk, hogy a bemutatott  példa és a felsorolt el-
vek lelkesítsék mindazokat, akik gyülekezetük ébredését 
óhajtják. Ígéretünk van rá, hogy az apostolok tapaszta-
lata megismétlődik, és még nagyobb erővel hat majd a 
várakozó egyházban. Mindenki, késedelem nélkül, kezd-
je el végezni a számára kijelölt munkát, hogy a Lélek 
szele érintse gyülekezeteinket. Amikor ez bekövetkezik, a 
látóhatáron megjelenik az embernek Fia, sokezer angyal 
kíséretében.

Forrás: Ministry folyóirat

Február az adventista emlékezetbenFebruár az adventista emlékezetben
. február . – az Idők jelei  első számának megjelenése. Ez 
lesz a mil le ri ta mozgalom első jelentős kiadványa. A rabszolga-
ság elleni kiállásukról ismert Jackson és Dow voltak a kéthavon-
ta megjelenő folyóirat kiadói. A Jo shua Hi mes szerkesztése alatt 
fejlődő lap hamar elnyerte az olvasók bizalmát. 1842. és 1844. 
között annyira megnőtt a William Miller prófétai értelmezése 
iránti érdeklődés, hogy a kiadványt hetente nyomtatták. A je-
lenlegi Idők jelei folyóirat 1874 óta működik, amikor James White 
kiadta a hetednapi adventisták által szerkesztett első számot.

. február . – Egy bécsi kórházban elhunyt Michael B. Cze-
chow ski. Az európai emlékezet őt tartja az első olyan misszio ná-
rius nak, aki ezeken a területeken az advent üzenetet prédikálta. 
1818 szeptemberében született Lengyelországban, katolikus 
papnak tanult, fel is szentelték. Azonban csalódott egyházában. 
Amerikába menekült, ott találkozott első ízben az advent üzenet 
igazságával. Elárasztotta a vágy, hogy ezt a felfedezését Európá-
ban is hirdethesse. 1864-ben családjával együtt tért vissza a régi 
kontinensre. Olaszországban, Svájcban, Franciaországban, Bel-

giumban, Németországban és az osztrák-magyar területeken 
hirdette Isten Igéjét. 1870-ben érkezett Piteşti-re. Itt alapította 
Románia első adventista közösségét, Toma Aslan családjában. 
1875 őszén döntötte el, hogy visszatér Svájcba. Útja Ausztriában 
ért váratlan véget. A fi zikai kimerülés diagnózisával került kór-
házba.

. február . – Porig égett a Battle Creek-i szanatórium. El-
len White elmondta, hogy Isten látomásban tűzkardot mutatott 
a város fölött, és számtalan fi gyelmeztetést intézett, melyek 
szerint az adventista intézmények egy helyre való zsúfolása a 
Si neár pusztai erőfeszítésekhez hasonló. Szavait azonban nem 
vették komolyan. Dr. Kel log a szerencsétlen esemény után egy 
nappal érkezett a szanatóriumba. Kijelentést tett az intézmény 
újraépítéséről, és szándékosan fi gyelmen kívül hagyta Isten erre 
vonatkozó üzenetét. Az újjáépítés végül is csak egy költséges és 
sikertelen kísérletnek bizonyult.

                                                                          Adrian Neagu, pastor, Piteşti

 Nyomok a sziklán
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kozta Alina Mo ho rea, az ADRA  pszi-
chológusa.

Az első szakasz után még több ön-
kéntes csapat csatlakozott  a munká-
hoz. Az ország minden részéről ér-
keztek a moldvai érintett  területekre, 
hogy segítsenek kitakarítani az isza-
pot az emberek házaiból. Az ADRA  
önkénteseinek közbelépését ez al-
kalommal is értékelték. Kedvező al-
kalom nyílt baráti kapcsolatok kiala-
kítására. Nem számított ak a társa-
dalmi, vallási vagy felkészültségbeli 
különbözőségek. Az Istenbe vetett  
hit és az együtt érzés lelkülete kész-
tett e segítségnyújtásra az embereket. 
A polgármesteri hivatalok segítségé-
vel az ADRA  elkezdte a házak újraé-
pítési és tatarozási munkálatait Măr-
gi neni, Dăr mă neşti, Că li neşti, Si ret, 
Do ro hoi, Dor neşti, Mili şăuţi, Ţi beni, 
Săl cieni és Ocna Mu reş helységek-

ben. Negyvenhárom, nehéz helyzet-
ben levő családot segített ek új, téli 
tartózkodásra is alkalmas házak fel-
építésében. Ezek általában sok tagot 
számláló szegény családok, egyedül-
álló idős személyek, és hiányos csa-
ládok voltak. A támasz önkéntes épí-
tészcsapatok segítségében, építkezé-
si anyagok, bútordarabok, valamint 
háztartási cikkek felajánlásában nyil-
vánult meg.

„Az ADRA  önkéntesei valódi csa-
ládot jelentett ek számomra ebben a 
nehéz időszakban. Nehéz szívvel vá-
lok meg tőlük” – vallott a könnyek kö-
zött  a Su cea va megyei Siret helység 

A romániai ADRA  tagjainak 
abban az örömben volt ré-
sze, hogy a 2010-es évben 
is együtt működhett ek az 

ország különböző részeiről jelentke-
ző önkéntesekkel. Ez az együtt mű-
ködés különösképpen a természeti 
csapások következményeinek hely-
reállítását tűzte ki céljául.

A 2010 nyarán bekövetkezett  ár-
vizek nyomán több romániai család 
maradt lakóhely nélkül. A súlyos ár-
vizek rombolásainak feltérképezése 
után az ADRA  csapatai azonnal a súj-
tott  helyekre siett ek. Segítséget nyúj-
tott ak a Bo to şani megyei Do ro hoi-
ban, a Su cea va megyei Dor neşti és 
Pă trăuţi helységekben, a ba căui Schi-
neni, Si re tu, Şer beşti, Său ceşti, Asău 
és Măr gi neni helységekben, valamint 
a Tul cea megyei Cea tal chioi ban. 
1.500 darab – élelmiszert, ivóvizet, 
takarókat, tisztálkodási eszközöket 
és ruhákat tartalmazó – sürgősségi 
csomagot osztott ak ki. Ugyancsak a 
sürgősségi beavatkozások során, az 
önkéntesek bátorított ák a remény-
vesztett  károsultakat, megpróbálták 
meggyújtani szívükben a remény és 
a jövőbe vetett  bizalom szikráját. Biz-
tosított ák őket, hogy a helyreállítás 
végéig mellett ük maradnak.

„A váratlan veszteségek ellenére 
a hit különleges megnyilvánulásait 
tapasztaltuk az árvízkárosultak éle-
tében, amely arra bátorított , hogy 
meghallgassuk panaszaikat és fel-
ajánljuk támogatásunkat” – nyilat-

ADRA  Románia 
– a természeti katasztrófák utáni helyreállítás– a természeti katasztrófák utáni helyreállítás

Ramona Chiriţă, az ADRA közönségszolgálati felelőse

egyik idős lakosa, új lakása épülését 
fi gyelve. Az említett  negyvenhárom 
lakás mellett  az Adventista Egyház 
két megrongálódott  gyülekezetének 
újjáépítése is sorra került. A ias lo văţi 
és dor neşti-i imaházakról van szó. 

A polgármesteri hivatalokkal fenn-
tartott  kapcsolat is csodálatos volt, 
a hatóságok örömmel fogadták az 
ADRA  önkénteseit, akik minden 
esetben késedelem nélkül ajánlott ák 
fel segítségüket. „Nem hitt em, hogy 
még létezik ön kén tes mun ka Romá-
niában” – nyilatkozta a si reti polgár-
mester. Măr gi neni polgármestere 
kifejezte, hogy a jövőben ő is csatla-
kozni óhajt az ön kén tes mun ká hoz: 

„Jövőre, én is feliratkozom munka-
erőként az ADRA  egyik tevékenysé-
gi helyszínére, mert az itt  tapasztalt 
hangulat egyszerűen különleges.”

„A romániai ADRA  csapata, vala-
mint az érintett ek nevében szeret-
ném megköszönni minden támoga-
tó és önkéntes hozzájárulását, akik 
lehetővé tett ék ennek a csodának a 
megvalósulását a mindenüket elve-
szített  szerencsétlen sorsú emberek 
életében. Hiszem, hogy az itt  zajló 
tevékenységek által, Isten segítségé-
vel sikerült örömet és reménységet 
ültetni minden résztvevő szívébe, a 
támogatókat, az önkénteseket és az 
érintett eket is beleértve” – mondta 
Sorin Go lea nu, a romániai ADRA  
igazgatója.
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A romániai ADRA  az egész ország területén tevékeny-
kedik. Ugyanakkor olyan intézményeknek is hivatalos tár-
sadalmi szolgáltatásokat nyújt, mint a Természeti Kataszt-
rófák Áldozatainak Segítő és Tanácsadó Központja, vagy a 
nehéz helyzetben levő személyek Információs és Tanácsadó 
Központja.

Nemzetközi szinten az ADRA  az ECOSOC (Az Egye-
sült Nemzetek Társadalmi és Gazdasági Tanácsa) tanácsadó 
tagja. 125 országban tevékenykedik, segítséget nyújtva a ne-
hézségekkel küzdő személyek számára nemzetiségi, nyelvi, 
politikai vagy vallási megkülönböztetések nélkül.

…………………….

Segíts te is:
1. Pénzadománnyal, melyet adószámla 

(chitanţă fi scală) alapján beküldhetsz közvetlenül 
az ADRA  Románia székhelyére. 

 Cím: B-dul Pache Protopopescu, nr. 85, sector 2, 
Bucureşti, Cod: 021415

2. Pénzadomány átutalásával az ADRA  
Románia bankszámlaszámaira (BCR, sector 3, 
Bucureşti):

RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 – LEI 
RO46 RNCB 0074 0292 1540 0002 – USD 
RO78 RNCB 0074 0292 1540 0008 – EUR 
RO89 RNCB 0074 0292 1540 0004 – GBP
SWIFT Code: RNCBROBUXXX
Banca Comercială Română, sucursala sector 3, Bd. 

Decebal, nr. 11, Bl. S14, sect. 3, Bucureşti
3. Az adó 2%-ának átutalásával az ADRA  Romá-

nia részére: cod fi scal 14355291; IBAN RO73 
RNCB 0074 0292 1540 0001

4. Jogi személyek vagy egyéni vállalkozók 
(PFA) is adományozhatnak.

5. Önkéntes adománnyal
További részletekért forduljatok hozzánk a 

következő elérhetőségeken: 021 25 25 117, offi  ce@
adra.ro vagy www.adra.ro

BARBADOS a Karib-tenger déli oldalán fekvő 
szigetország. Területe 430 km2, melyen 276.000 
lakost tartanak számon. Sok ideig volt brit gyarmati 
fennhatóság alatt, cukornád ültetvényein kiszolgál-
tatott afrikai rabszolgák dolgoztak. A lakosság írás-
olvasási ismerete tekintetében Barbados jelenleg 
vezető helyet ért el. A helyi közigazgatási szervek 
szentek nevét viselik. A britek anglikán öröksége 
napjainkban is erősen érezhető. Az ország fővárosa 
Bridgetown. 

Az advent üzenet már 1884-ben eljutott ezekre 
a területekre. Anna Alleyne olvasni kezdte a Brit 
Guyanaból kapott adventista kiadványokat, majd 
ezt követően másokkal is közölte a felfedezett 
igazságokat. 1891-ben alakult az első gyülekezet, 
mely 1895-ben már 40 tagot számlált. 1904-ben az 
írott források említik egy iskola, 1920-ban pedig egy 
szanatórium létezését. A kor adventista vezetőinek 
egy része, akik a Battle Creek-i szanatórium diákjai 
voltak, rendelkeztek a szombat és a második eljöve-
tel igazságával. Egyesek fontos közhivatali állásokról 
is lemondtak az új vallásos meggyőződés követése 
érdekében.

Napjainkban Barbadoson több mint 18.000 
adventista tag él, 60 helyi gyülkezetbe csoportosul-
va. Az 1953 óta működő adventista líceum jelenleg 
körülbelül 300 diákot számlál. Ezen kívül néhány 
elemi iskola és egy 31 ágyas szanatórium is működik. 
Ez az egyház egy 9 hektáros területén fekszik, és 
Charles Cave nevét viseli. Cave dr. Kelloggal együtt 
tanulmányozta az orvostudományt a Battle Creek-i 
központban. Ő volt az osztály egyedüli színesbőrű 
diákja. Tanulmányai elvégzése után 1908-ban tért 
vissza Barbadosra, majd amerikai mintára létrehozta 
a helyi szanatóriumot.

A helyi gyülekezetek számos missziós tevékeny-
sége bizonyítja a tagok élő hitét, mely hamarosan 
elnyeri jutalmát. 

Adrian Neagu,  
lelkész, Olténiai Egyházterület 

Ismerjük meg
adventista családunkat…
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meghívtalak házunkba és a tanácsodat kértem, mert nem 
voltam biztos benne, hogy külföldre tervezett  utam meg-
egyezik-e az Úr akaratával?” 

Milyen magasztos órákat éltünk meg… Értékes időt 
töltött ünk együtt ... Ha akkor felfogtuk volna ennek érté-
két… De bizonytalan fi atalok voltunk…

Amikor ezek történtek, barátommal együtt  nagyon 
fi atalok voltunk. Most mindkett őnk családjában élnek 
serdülő ifj ak, és szeretném az evangélium példája szerinti 

„misszionárius” képét a még formálható agyag nemzedé-
kébe is belevésni. A kérdés a következő: Hogyan lehet, a 
szemeid előtt  fejlődő, az Isten által családodba vagy gyü-
lekezetedbe helyezett  fi atalt felkészíteni az Új Földre? Az 
általam ajánlott  recept néhány egyszerű, bibliai metafo-
rában összegezhető. Figyeljük meg ezeket:

Az emmausi út
Lukács 24 – Súlyos és zaklató kérdések, csekély válasz-

adási lehetőséggel. A kétely erőteljesebb volt, mint a hit. 
A mennyei és a földi keveredése a tetőpontjára hágott . 
Egy idegen barátságosan csatlakozott  a két utazóhoz, és 
elkísérte őket értelmetlen útjukon. Az ismeretlen alak 
bátran lépkedett  mellett ük. Ha szükség volt rá, akkor két, 
három, vagy akár tíz mérföldet is elment velük. Mindent 
megtett  a beszélgetés kedvéért.

Bizonyos esetekben maga az utazás lényegesebb a vég-
célnál. Más esetekben, maga az utazás a cél. Az ember 
először csak hallgatott  és fi gyelt. Majd ő is beszélni kez-
dett . Miután megadta számukra a nyomasztó kérdések 
megoldását, elegánsan  visszavonult.  Egyetlen serdülő 
ifj ú sem tudna egy ilyen kapcsolatnak ellenállni: „Segíts 
tapintatosan, amikor szükségem van rá, akkor is, ha nem 
kérem. Utána azonban engedj utamra…!”

Halászreggeli
János 21 – A Mester korai eltűnése miatt  összezava-

rodott  fi atalok csoportja csalódott an próbált visszatérni 
addigi megszokott  életéhez. Egyiküket jobban érintett ék 
az események. Saját hűtlenségének emlékei kínozták. A 
kora reggeli órákban Jézus feltétel nélküli szeretetének 
égő parazsával fogadta őket. Kedvenc reggelijüket készí-

Majdnem harminc éve ismerjük egymást, de 
az utóbbi húsz évben az élet különböző 
utakon vezetett  bennünket. A hosszú hall-
gatás után végre sikerült alkalmat keríte-

nünk egy nyugodt telefonbeszélgetésre. Barátom néhány 
költőinek szánt kérdést intézett  hozzám. „Emlékszel, 
amikor olyan nagy dilemmában voltunk a szeretett  lány 
miatt ? Négy órán keresztül sétáltunk az éjszaka csendjé-
ben, a város kihalt utcáin, ameddig sikerült meghoznunk 
a nagy döntést. Emlékszel, amikor a a Királykőnél tábo-
roztunk, és egy hegyi túra közben megkérdezted, hogy 
mi értelme van tanulmányaim végzésének az Úr közeli 
eljövetelének tudatában? Hát arra emlékszel, amikor 

CsillagórákCsillagórák
Romulus Chelbegean, tanácsadó

„A szél fú, ahová akar, és annak zúgását hallod, de nem tudod honnan jő és hová megy: 
így van mindenki, aki Lélektől született .” ( Ján 3:8)
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tett e el, különös gondot fordítva az összetört lelkű ifj úra. 
Szívhez szóló beszélgetést tartogatott  számára desszert-
nek. Ki állhatna ellen a nyilvános helyreállítással egyesí-
tett  bűnbocsánat ajánlatának?

Az üzenet tiszta és világos: „Azért jött em el, hogy 
helyreállítsuk a kapcsolatunkat. Ami volt, elmúlt. Meg-
értelek: növekedésben vagy. Amit a tegnap nem tudtál, 
ma már tudod. Tévedni emberi dolog. Ami engem illet, 
ugyanúgy szeretlek, mint azelőtt . Szeretnél továbbra 
is velem maradni? Akkor megegyeztünk!” Nem létezik 
egyetlen olyan Péter (kő) sem ezen a világon, aki vissza-
utasítana egy őszintén odanyújtott  kezet.

Samaritánus ebéd
János 4 – Nem, nem prostituált. Egy fi atal lány, aki 

lehet, hogy túl szépnek, túl naivnak, túl szegénynek, túl 
magányosnak, túl sebezhetőnek, túl életvidámnak, vagy 

egyszerűen túl korán született  bele a földi történelembe. 
Éva leánya, aki kilátástalan helyzetében még reméli a fel-
szabadulás kinyilatkoztatását. A közvetlen, jó szán dé kú 
megszólítás egy csapásra szétoszlatja a faji, nemzeti és 
vallási előítéleteket. Meleg hangjában és kedves tekinte-
tében elolvad a korkülönbség, a nemi különbözőség. A 
jól ismert: „Adj innom!” röviden átalakul: „Nem szeret-
néd felkínálni számomra ezt a különleges vizet?”

Ha megfelelő elemzésnek veted alá lelkedet, felfedez-
heted, hogy ez a fi atal, aki már rosszul kezdte el életét, 
éppen a te befolyási körödben éli napjait. Szüksége van 
második esélyre, védelemre a jeruzsálemi vallás tagjai-
nak tekintete elől. De ehhez meg kell látogatnod a szom-
széd kútját, ahová soha senki nem megy el, és eltöltened 
ott  egy kevés időt, a déli perzselő napon várakozva. Biz-
tos vagyok benne, hogy nagyszabású missziós sikerhez 
juthatsz.

Nikodémusi éjszaka
János 3 – A nap régen lehanyatlott . Jézus visszavonult 

a tömeg elől. Még a tanítványok sincsenek a közelben. 
Egyedül akar lenni. Ezek az Atyával való személyes be-
szélgetés órái.

Hirtelen egy emberi alak körvonalai jelennek meg a 
sötétben. Egy teológus érkezik. Jézus választhatott , hogy 
az Atyával vagy ezzel a farizeussal beszélgessen. És kö-
szönti a farizeust.

Mennyire megterhelt, szegény! Tudósnak nevezi ma-
gát, de nem tud különbséget tenni a szó és a gondolat, az 

elsőrendű és a másodrendű dolgok, a tartalom és a for-
ma, a jelkép és a fogalom, az időszakos és az örök dolgok 
között . Niko dé mus testvér egyre több kérdést vet fel, így 
a beszélgetés elhúzódik. Már hajnalodik. A város megbe-
csült polgára távozik, mielőtt  még valaki meglátná. Ma-
gával viszi azonban a legtartalmasabb üzenetet, melyet 
egy halandó valaha is magáénak tudhatott . Akkor és ott , 
az álmatlan éjszaka titkos csendjében, Jézus a legjobbat 
nyújtott a ennek az embernek: az Igazság tiszta kivona-
tát, a 100%-os evangéliumot, a megváltási terv lényegét. 
Még most is megrendülök, amikor ennek az üzenetnek a 
felmérhetetlen értékére gondolok. A Jn 3:16-ban megfo-
galmazott  „aranyszöveg” egy álmatlan éjszaka személyes 
közösségében hangzott  el, egy sokat ígérő, de hitéletében 
teljesen összezavarodott  vallástanár irányába. A Szent-
írás további feljegyzéseiből ismerjük, hogy Niko dé mus 
később nagyra értékelte ezeket a szavakat.

Szélfúvásban
Még mindig János evangéliuma 3. fejezetéről beszé-

lünk. A 8. vers szerint „a szél fú, ahová akar”. Ezekkel a 
szavakkal Jézus nemcsak Niko dé mus ra gondolt, hanem 
Önmagára is. Lehet, hogy nem csak a „megmissziózott ” 
személynek van szüksége a mennyei igazságok új értésé-
re, hanem magának a misszionáriusnak is. A sorok között  
olvasva rádöbbenünk, hogy a legsikeresebb evan gé li zá tor 
az, aki teljes mértékben megnyitja szívét a Szentlélek ve-
zetésének. A legnehezebb feladat saját környezetünkben, 
ott honunkban evangelizálni.  A megnyitott  szív a meny-
nyei közbelépés minden alkalmát észreveszi. Képes a 
mások kedvéért megtett  utat is magáévá tenni. Hajlandó 
ételt készíteni a megbékélés üzenetének átadása kedvéért, 
hajlandó tűrni az éhséget és szomjúságot, hogy megíz-
lelje munkája üdítő gyümölcsét (Ésa 53:11). Kész a vám-
szedők és bűnösök asztalához ülni, „hogy megtartson 
némelyeket” (1Kor 9:22). Kész egész éjjel fennmaradni 
Niko dé mus sal, nem is gondolva a másnapi fáradtságra. 

Sikerül időt, energiát és bölcsességre találnod, hogy 
elbeszélgess fi ad vagy lányod dilemmáiról? Megtörténik, 
hogy a jelen hajótörött  nemzedékének valamelyik kép-
viselője tanácsért fordul hozzád, megosztja veled szíve 
titkai és gyötrődéseit? Tudod-e mit jelent, tíz, húsz, har-
minc percet tölteni  egy serdülővel, aki a számára élet-
halál fontosságú kérdéseket szeretné megbeszélni veled? 

Ha néha abban a kiváltságban részesülsz, hogy mint 
Jézust, ide-oda hány a szél, akkor boldognak mondhatod 
magad.

a misszió útjána misszió útján
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Isten teremtői tevékenységének alapja a „Legyen…” 
Mózes első könyvének szerzője bemutatja, hogy e 
szavak nyomán a kijelentések azonnal teljesedtek. 
Ezek a szavak a con stan ţai „Moldován Vilmos” elemi 

iskola esetére is érvényesek. Látt uk, ahogy Isten másod-
percről másodpercre vezett e a 
terv megvalósítását. Kívánjuk, 
hogy a 2007 tavaszán elkezdett  
kezdeményezés továbbfejlőd-
jön, ameddig mindannyian 
bejutunk a menny magas 
iskolájába.

Eredetileg egy óvodai 
rendszerben működő nap-
kö zi ott  hon létrehozását 
szorgalmaztuk. Itt  a vi-
lág megismerése és az 
élet vizsgáira és kihívása-
ira való felkészülés felé irányított uk 
a gyermekeket. Ugyanakkor, a meny-
nyei Atya és Barátjuk, Jézus felé fordí-
tott uk elméjüket és gondolataikat. Az 
egyik gyerek, Lu cian, súlyos betegség-
ben szenvedett . Édesanyja elmond-
ta az oktatóknak, hogy álla-
pota a többszörös gyógyke-
zelések hatására sem javult. 
Az óvónő megígérte, hogy a 
gyerekekkel együtt  kérik Jé-
zus gyógyító erejét. Két hét el-
teltével a beteg gyermek anyja 
a csoport előtt  mesélte el, hogy 
Jézus közbelépett  Lu cian életé-
ben, és a betegség elmúlt.

A meleg, biztonságos és keresz-
tényi légkörhöz magas szintű oktatá-
si elvek csatlakoztak, melyek a szülőket és a gyermekeket 
egyaránt vonzott ák. Kérésük csatlakozott  azon óhajunk-
hoz, hogy a tervet kibővítve, elemi iskolát is létesítsünk. 
Az ezt követő események biztosított ak róla, hogy Isten 
vezeti munkánkat. Amikor „falak” emelkedtek utunkba 
(anyagi gondok, hivatali nehézségek, a szakosított  sze-
mélyzet hiánya), mindig felfedeztük az Általa megnyi-
tott  ajtókat.

2010. szeptember 15-én, nagy örömben volt részünk. 
Az elsősöket hívogató csengő jelezte az első dobrudzsai 
adventista elemi iskola megnyitását. Az osztály nem 

nagy, de hisszük, hogy Isten támogatja fejlesztési és ter-
jeszkedési erőfeszítéseinket. Tudatában vagyunk, hogy 
még lesznek akadályok az úton. De bízunk benne, hogy 
Aki előtt ünk jár, megnyitja számunkra az ösvényt.

Ha csak a terv megvalósításával járó nehézségekre 
fi gyeltünk volna, intézményünk soha nem nyitott a vol-

na meg kapuit. Isten hívására válaszolva léptünk az 
oktatás általi misszió útjára. Hitünket 

vezetésének ígéretére alapoztuk, 
és a megoldások kezdtek kikristá-
lyosodni szemünk előtt . Ennek va-

lósága arra bátorít, hogy ne álljunk 
meg, hanem mind magasabb és ma-

gasabb célokat tűzzünk magunk elé.
A con stan ţai „Moldován Vilmos” 

elemi iskola több mint gyermeke-
ket nevelő intézmény. Itt  
mindenkit családtagként 
fogadunk. A tanító-tanuló 
kapcsolat alapja a szeretet, 
a tisztelet és az igazságos-
ság. Szeretjük és értékel-
jük a gyerekeket, és ezt ők 
is így érzik. A tanítók által 
kialakított  légkör, a körü-
lött ük élők iránti kölcsö-
nös szeretetre és tisztelet-
re buzdítja a gyerekeket. 

Ez nem csak annak köszönhe-
tő, hogy az osztályterem a con-
stan ţai „Spe ran ţa” gyülekezet 
épületében működik, de létre-

jött éhez az oktatással kapcsolatos ad-
ventista fi lozófi a is hozzájárult. 

Mi, akik részt vett ünk a con stan ţai „Moldován Vilmos” 
elemi iskola alapítási munkálataiban, a magasabb szintű 
oktatás elérésének célját tűztük magunk elé. Szeretnénk 
becsülett el képviselni egyházunkat a környező oktatási 
intézmények körében.

Mihai Eminescu egyik versében említi, hogy nehe-
zére esik a halandóság gondolatának elfogadása. A bűn-
beesés után minden embernek meg kellett  ezt a leckét 
tanulnia. A Golgotán azonban Jézus egy új leckét tanított  

– a halhatatlanság leckéjét. A „Moldován Vilmos”elemi 
iskola célja, hogy a végső vizsga alkalmával az iskola 
minden tanulója ismerje az anyagot, és kiváló minősítést 
érjen el.

Az örökkévalóság
  oktatása

Liviu Bădescu,
lelkész, Dumbrava-Roşie, Constanţa
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Gyakran feltett em magamnak a kérdést, hogy 
miért nem tudok mindent tökéletesen elvé-
gezni? Hogyan lehetséges, hogy egy mun-
ka végeztével mindig azt kell tapasztalnom, 

hogy az eredmény nem kielégítő? Vagy ami még rosz-
szabb, miért nem tudom elvégezni a megkezdett  felada-
tokat? Miért nem tudom tökéletesen intézni ügyeimet?

Vajon lehetséges az, hogy valaki csodával határos mó-
don kimagasló teljesítményeket érjen el ott hon, a mun-
kahelyén és barátai körében egyaránt?

Valószínűleg valamennyien „nemmel” válaszolnánk 
erre a kérdésre. Érvelhetnénk a tökéletlen emberi termé-
szet gyengeségeivel, amely nem képes 100%-os teljesít-
ményekre. És ez mind igaz.

Azonban létezik egy bibliaszö-
veg, amely úgy tűnik, reményt 
ébreszt napjaink per fek cio nis-
tái nak szívében. A Jézus tevé-
kenységét fi gyelő embercsoport 

„szerfelett  álmélkodott  vala” az Ő 
tett ein. A Bibliában egyedülálló 
kijelentést tett ek: „Mindent jól 
cselekedett ” (Mk 7: 37).

Igen, értjük, hogy szerett e szüleit, és engedelmeske-
dett  nekik. Elfogadjuk, hogy alávetett e magát nekik, és 
az ácsműhelyben „jól” elkészített  egy asztalt vagy egy 
széket. Értékeljük, hogy segített e a szenvedőket. Megha-
tott an olvassuk, hogy „Jézus azért munkálkodott , hogy 
minden szenvedésen könnyítsen, amit csak észrevett . 
Kevés pénze volt, amit adni tudott , de gyakran még az 
élelmet is megtagadta magától, hogy azokon segítsen, 
akik még nagyobb szükségben voltak, mint Ő.” Nehéz 
elfogadnunk, hogy „Jézus nem követelte jogait. Mun-
káját szükségtelenül nehézzé tett ék, mert készséges volt, 
és sohasem panaszkodott . Mégsem bukott  el, és nem 
csüggedt. A nehézségeken fölülemelkedett , mintha Isten 
orcájának fényében lenne. Nem vágott  vissza, ha durván 
bántak vele, hanem türelmesen viselte a bántalmazást.” 
(Jézus élete,  64, 66. old.)

Mindez túl soknak tűnik, ha arra gondolunk, hogy ez 
egy olyan személy konkrét életmódja volt, aki mindösz-
sze harminchárom évig élt ezen a földön. Mikor tartott  
szünetet? Mikor ment szabadságra? Mikor szabadkozott , 
hogy „aki dolgozik, az tévedhet is”? Hogyan tudott  min-
dent „jól cselekedni”? Értetlenségünk érvényes annak tu-
datában, hogy Jézus a hétköznapi életben nem használta 
istenségét. Vajon én, a harmadik évezred történelmének 
tevékeny résztvevője tudnék-e mindent „jól cselekedni”? 

Elsősorban meg kell értenünk, hogy ő minden elkez-
dett  feladatot „jól végzett  el”. 

Másodsorban, jegyezzük meg, hogy nem emberi 
ügyessége segített e megvalósításaiban, hanem az Atyá-
tól nyert naponkénti áldás tett e „csodává” őt az emberek 
körében. Az áldások forrásának titkát két bibliaszöveg 
által fedezhetjük fel:

„És felelvén Simon, monda néki: Mester, jóllehet az 
egész éjszaka fáradtunk, mégsem fogtunk semmit. Mind-
azáltal a te parancsolatodra levetem a hálót.” (Lk 5: 5)

„És lőn azokban a napokban, kiméne a hegyre imád-
kozni, és az éjszakát az Istenhez való imádkozásban tölté 
el.” (Lk 6: 12)

Két szereplővel találkoztunk: Péterrel és Jézussal. 
Mindkett en megpróbálták jól végezni a munkájukat. Pé-

ter tudta, hogy halat kell fognia, 
ezért egész éjjel kitartóan őrkö-
dött  a hálók mellett .

Jézus feladata az emberek 
megmentése volt. Ezért egész 
éjjel imában kérte Atyjától az eh-
hez szükséges erőt.

Az eredmény? Péter… sem-
mit nem fogott . Jézusról azon-
ban azt olvassuk, hogy „alávetet-

te magát az Atya akaratának, az Ő hatalmától függött . Így 
Krisztus tökéletesen megüresített e magát, semmit sem 
tervezett  a maga számára. Elfogadta Isten reá vonatkozó 
terveit, s az Atya napról napra tárta fel azokat. Bárcsak 
annyira Istentől függenénk, hogy életünk egyszerűen 
akaratának átvitele volna!” (Jézus élete, 166. old.)

Az örökkévalóság Atyjának áldásával és naponkénti 
új tervekkel felruházva, Jézus helyről helyre járt, meg-
gyógyított a a töredelmes szívűeket, a foglyoknak sza-
badulást hirdetett , vigasztalta a szenvedőket, szabadon 
bocsátott a a lesújtott akat, és enyhített  minden fájdalmat. 
És igen, mindezeket „jól cselekedte”. 

„Áldást parancsol melléd az Úr a te csűreidben és min-
denben, amire ráteszed kezedet; és megáld téged azon a 
földön, amelyet az Úr, a te Istened ád néked.” (5Móz 28:8)

Kívánom, hogy ez az ószövetségi áldás visszhangra 
leljen életünkben, és a mennyei Atya akarata 
szerint dolgozva 

„jól cseleked-
jünk”, hogy 
magunk is 

„csodává” és 
áldássá 
váljunk 
a körülöt-
tünk élők szá-
mára.

LÉGY TE A CSODALÉGY TE A CSODA
Adalbert Ghejan, ASEF programvezető
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Romică Sîrbu, a Családi és Nevelési Osztály igazgatója

Gyakran elgondolkodom a 
családnak a jelen társada-
lomban és a gyülekezet-
ben betöltött  szerepéről 

és fontosságáról. Avatatlan, világi 
körökben a család a bibliai példa-
képtől eltérő változtatásoknak kitett  
intézménnyé változott . Ide tartozik 
például a házasság előtt i együtt élés, a 
vadházasság, valamint a dolgok ter-
mészetes rendjének ellentmon-
dó hajlamok áplása, mint a ho-
moszexualitás. Túl sok szó esik a 
gazdasági válságról és a globális 
felmelegedésről, és túl kevés a 
családi élet válságáról. Ezt a válsá-
got a válások egyre jobban növek-
vő száma, valamint az együtt élő, 
de boldogtalan házastársak helyze-
te táplálja. Az Egyesült Államokban 
végzett  kutatások szerint a megkér-
dezett ek 35-45%-a elvált, 45-55%-a 
boldogtalan családi helyzetről be-
szélt, és csupán 10%-a nyilatkozott  
boldog családi kapcsolatról. 

De hogy áll a helyzet a gyüleke-
zetbe járó, Bibliát olvasó, és az örök 
Birodalom eljövetelét váró, magukat 
vallásosnak nevező személyek csalá-
di értékrendjével? Gondolkodjunk 
el ezen a kihíváson saját családunk 
helyzetéből, és nem az általános sta-
tisztikákból kiindulva. Majd próbál-
junk meg őszintén válaszolni néhány 
kérdésre:

Mennyire érzed boldognak ma-
gad saját családodban? Mennyi mi-
nőségi időt töltesz el házastársaddal, 
gyermekeiddel? Mikor beszélgett e-
tek utoljára őszinte szívvel? Mikor 
vitt ed utoljára sétálni gyermekeidet? 
Mikor mondtad utoljára valamelyik 
családtagodnak, hogy szereted őt? 

A kérdések oldalakon keresztül 
folytatódhatnának. Nincs lehetősé-
günk minden kérdés feltevésére, de 
ennek nem is lenne értelme. Arra 
számítunk, amit a kérdések során 

ládunkra, tegyük magunkévá az ott -
honnal kapcsolatos mennyei elveket.

Ennek érdekében néhány olyan 
tevékenységet javaslok, melyek se-
gítenek eredeti helyére visszaállítani 
Isten ajándékát, az ott hont.

1. A kibékülés napja – A családi 
élet, a férj-feleség és szülő-gyermek 
kapcsolat egyik kihívása a bűntu-
dat érzésével kapcsolatos. El kell is-
mernünk, hogy sokszor és sokfé-
leképpen vétünk egymás ellen. A 
továbblépéshez szükséges a meg-
bocsátás, ugyanaz a megbocsátás, 
melyet az Istennel való kapcso-
latunkban is tapasztalunk. Gon-
dolkodjunk el rajta: mi történ-
ne ott honainkban, ha a hét egy 
napját ennek a célnak, a csa-
ládtagok között i megbékélés-
nek szentelnénk? Mi lenne, ha 
azon a napon minden haragos, 
Isten jelenlétének tudatában, 
kötelességtudóan, a bocsá-
natkérés és a megbocsátás 
vágyával szívében, a kibé-
külés érdekében beszélget-
ne? Biztos vagyok benne, 
hogy jó eredményre szá-
míthatnánk. Boldogabbak, 

erősebbek, egészségesebbek 
lennénk, és közelebb kerülnénk a 
mennyhez. Meghívlak, hogy Mózes-
hez hasonlóan imádkozzunk a meg-
bocsátás lelkületéért. Az ihletett  írás 
olyan csodálatosan ragadta meg ezt a 
pillanatot: „Áron éppen úgy, mint az 
emberek, visszahúzódott  Mózestől. 
Amikor meglátt ák, hogy Mózes […] 
orcájának bőre sugárzik: féltek köze-
líteni hozzá (2 Móz 34:30). Mózes, 
amikor észrevett e zavarodott ságukat 
és félelmüket, nem tudta ennek okát 
és sürgett e őket, hogy menjenek kö-
zelebb hozzá. Biztosított a őket Isten 
megbékéléséről és irántuk való meg-
újított  kegyelméről, valamint jóindu-
latáról. Hangjából semmi mást nem 

bekövetkezett  önvizsgálat követ-
keztében szeretne a Szentlélek a szí-
vünkben végbevinni.

Isten elénk tárta az eszményt: „Az 
ott hont azzá kell tennünk, amit ez a 
szó magába foglal. A földön a menny 
előképe legyen, az a hely, ahol ápol-
ják az érzelmeket annak tudatos el-
nyomása helyett . 

Boldogságunk a szeretet, a ro-
konszenv és az egymás iránti udva-
riasságunk ápolásától függ. A menny 
legszebb előképe az az ott hon, ahol 
az Úr Lelke lakozik. Isten akaratát ak-
kor teljesítik, ha a férj és a feleség tisz-
teli egymást, ápolják a szeretetet és a 
bizalmat.” (Boldog ott hon, 17. old.)

Az adventista egyházi naptárban 
február 12-19. a család hete. Így még 
egy alkalom nyílik arra, hogy min-
den család kisebb vagy nagyobb lé-
péseket tehessen az Isten által bemu-
tatott  példakép elérésére. Meghívlak, 
hogy ebben az időszakban tanuljunk 
meg egy kicsit másként gondolni csa-

A családról, másképpA családról, másképp
Február 12–19.: a Keresztény Otthon Hete
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jelentőségét. „Sok ifj ú mohón vágya-
kozik olvasmányok után. Mindazt 
olvasni akarják, ami csak kezükbe 
kerül. Ügyeljenek arra, hogy mit 
olvasnak. (…) Sajnálatt al tapaszta-
lom, hogy keresztény családok olyan 
folyóiratokat és újságokat olvasnak, 
melyek folytatásos regényeket tar-
talmaznak, 

melyek nem jó 
befolyást árasztanak a lelki világra. 
(…) Ennek a kedves ifj úságnak nagy 
szüksége van arra, hogy jellemük 
felépítéséhez a legeslegjobb anyagot 
használják fel – Isten szeretetét, az Ő 
félelmét és Krisztus ismeretét. (Üze-
net az ifj úságnak, 193, 199–200. old.)

3. A televízió kikapcsolásának 
napja – Ez megfelelő alkalmat nyújt 
a televízió hétköznapjainkban betöl-
tött  szerepének elemzésére. Az időt, 
amelyet korábban bizonyos műso-

éreztek kicsendülni, csak szeretetet 
és esedezést. Végül is egyikük Mózes 
közelébe merészkedett . Túlságosan 
erőt vett  azonban rajta a félelem ah-
hoz, hogy meg merjen szólalni, ezért 
teljesen csendben csak nézett  Mózes 
orcájára és azután az ég felé tekintett . 
A nagy vezér azonnal megértett e, mit 
jelent ez. Tudatos vétkükben, és az-
zal az érzéssel szívükben, hogy 
még mindig Isten nem-
tetszése alatt  állnak, nem 
tudták elviselni a meny-
nyei világosság fényét, 
amely, ha engedelmesek 
lett ek volna Istennek, ak-
kor örömmel töltött e vol-
na el őket. Az a lélek, amely 
szabad a bűntől, nem kíván 
elrejtőzködni a mennyei fény 
elől.” (Pátriárkák és próféták, 
329–330. old.) Tulajdonkép-
pen a megbékélés az a nyitott  
ajtó amelyen keresztül Isten ál-
dásaiban részesülhetünk. „Így 
szól Krisztus egyik utolsó paran-
csa tanítványaihoz: Amint én sze-
rett elek titeket, úgy szeressétek ti 
is egymást. ( Jn 13:34). Engedel-
meskedünk-e ennek a parancs-
nak, vagy megtűrünk magunk-
ban durva, Krisztustól idegen 
vonásokat? Ha bármivel meg-
bántott unk vagy megsebez-
tünk másokat, kötelességünk 
megvallani vétkünket, és ke-
resnünk a megbékélést. Csak 
akkor járulhatunk hitt el Is-
ten elé, ha ennek a feltétel-
nek eleget tett ünk.” (Krisz-
tus példázatai, 94–95. old.)

2. Olvass gyermeked-
nek – Ez a tevékenység feltételezi, 
hogy a hét valamelyik napján fektes-
sünk különleges hangsúlyt a gyerme-
keknek való felolvasás fontosságára, 
mely szorosabbá fűzi a gyermekek 
és szülők között i kapcsolatot. „És 
ez igék, amelyeket e mai napon pa-
rancsolok néked, legyenek a te szí-
vedben.  És gyakoroljad ezekben a 
te fi aidat, és szólj ezekről, mikor a 
te házadban ülsz, vagy mikor úton 
jársz, és mikor lefekszel, és mikor 
felkelsz.” (5Móz 6:6-7) Ezen a héten 
hangsúlyozzuk a minőségi olvasás 

rok nézésére szántunk, most használ-
juk fel a családi áhítat megtartására. 
Íme, hogyan emlékszik Ellen White 
saját családjára: „Hívő szüleim min-
dent megtett ek annak érdekében, 
hogy a mennyei Atya közelségébe 
helyezzenek bennünket. Családunk 

minden este és minden reg-
gel imára gyűlt össze. Isten-
dicsőítő énekeket énekel-
tünk. Nyolc gyermek volt a 
családunkban, és szü leink 
minden alkalmat felhasz-
náltak, hogy megtanítsa-
nak Jézusnak átadni szí-
vünket. Minél jobban 
egyesülnek a családta-
gok az ott honban zajló 
tevékenységekben, an-
nál magasztosabb és 
bátorítóbb lesz az a be-
folyás, amelyet az apa, 

az anya, a fi úk és a lányok 
a körülött ük élőkre gyakorol-
nak.” (Ész, jellem, személyiség, 1. 
köt., 174–175. old.)

4. Személyes megemlékezé-
sek napja – Megfelelő alkalom 
arra, hogy a családtagok együtt e-
sen felidézzék életük legfontosabb 
tapasztalatait, évfordulóit, ese-
ményeit. Kérjétek a nagyszülőket, 
hogy meséljenek az unokáknak 
élett apasztalatukból. Ez az egymás-
hoz való közeledés és öröm alkalma 
lesz életükben.

5. Családi történelem – Még egy 
alkalom a családi események felidé-
zésére. Ezen a napon tartsunk csa-
ládi összejövetelt, adjunk alkalmat 
a család történetének bemutatására, 
említsük meg a legfontosabb törté-
néseket és eseményeket. Látogas-
sunk el a nagyszülőkhöz, a szülők-
höz, a testvérekhez.

Az élet a családban kezdődik és 
ugyanott  folytatódik. Mindenki azt 
szeretné, hogy végül szerett ei köré-
ben maradjon. A végső megújulás 
napján a családok a nagy mennyei 
ott honban egyesülnek.

Sietős léptekkel haladunk Hazánk 
felé. Gondold át családi életedet, te-
kints más szemmel ott honodra. Fe-
dezd fel a családi élet örömét! Kezdj 
a mennyei terv szerint élni!

A D V E N T S Z E M L E  —  2 0 1 1 .  F E B R U Á R 21    



Rovatunkban bemutatjuk és elemezzük 
a közérdekű normatív szabályokat (törvény, 
rendelet, eljárás stb.). Főként a 2010 végén 
megjelent törvényszabályozásokkal foglalko-
zunk, amelyek 2011-től léptek érvénybe.

Fontosnak tartjuk ismertetni, hogy 
miért szükséges állampolgáraink szá-
mára az egészségügyi biztosítás, és hogy 
pontosan mit jelent Romániában ezzel a 
joggal élni – amint azt előírja a 2006/95-ös, az 
egészségügyi reformről szóló törvény, melynek kiegészítését 
a 2011. január elsejétől hatályos 2010/107-es sürgősségi 
rendelet tartalmazza.

A 211-es cikk előírja a következőket:
(1) A jelenlegi törvény alapján egészségügyi biztosí-

tásra jogosult minden román állampolgár, akinek romá-
niai lakcíme van, valamint azok a külföldi állampolgárok 
és hontalanok, akik hosszabbított  tartózkodási engedély-
lyel vagy romániai lakcímmel rendelkeznek, és fi zetik 
az alaphoz való hozzájárulást, a jelen törvény feltételei 
között . Ebben a minőségben az illetékes személy  közvet-
lenül vagy a munkaadón keresztül biztosítási szerződést 
köt az egészségügyi biztosítóházzal, melynek modelljét 
a Országos Egészségbiztosító Ház (CNAS) elnöke ha-
tározza meg, az Adminisztrációs Tanács jóváhagyásával.

(2) A Romániában való lakhatási vagy tartózkodási 
jog elvesztésével a biztosítási jogok is megszűnnek.

A 212-es cikk megállapodásba foglalja:
(1) a dokumentumokat, amelyek tanúsítják, hogy va-

laki egészségügyi biztosításra jogosult: egészségügyi iga-
zolás vagy könyv, amelyet az adott  biztosítóház bocsát ki;

(3) az elektronikus biztosító kártyát, melyet a szoci-
ális egészségbiztosítási rendszer információs egysége 
bocsát ki.

Az állampolgárok és ezzel együtt  olvasóink valószínűleg 
tudni szeretnék, hogy mely kategóriák jogosultak a térítés-
mentes egészségügyi biztosításra.

A 213-as cikk – a 2010/107-es sürgősségi rendelett el 
kiegészítve – a következő kategóriákat határozza meg:

a) minden 18 év alatt i kiskorú, a 18 és 26 év közöt-
ti fi atal diákok, beleértve a középiskola befejezésétől az 
egyetemi év megkezdéséig tartó időszakot (max. 3 hó-
nap), munkajövedelemmel nem rendelkező inasok és 
egyetemisták;

b) a 26 év alatt i fi atalok, akik a gyermek-
védelmi rendszerből származnak, nem ren-

delkeznek munkajövedelemmel és nem 
részesülnek a garantált minimálbérről 
szóló 2001/416-os számú törvény és 
annak utólagos kiegészítései által meg-
határozott  szociális segélyben; az önálló 
jövedelemmel nem rendelkező házastár-

sak és szülők, akik egy biztosításra jogosult 
személy eltartásában vannak.

c) azok a személyek, akiknek jogairól (az 1945. már cius 
6. utáni diktatúra politikai üldözött einek kijáró jogokról, 
valamint azok jogairól, akiket külföldre deportáltak vagy 
fogságban tartott ak) az 1990/118-as törvényhatározat 
szól; azok a bírók, akiket 1945-1989 között  politikai 
okok miatt  eltávolított ak az igazságszolgáltatásból (az 
1993/51-es számú törvény és utólagos kiegészítései alap-
ján); azok a személyek, akiket a 1940. szeptember 6-tól 
1945. március 6-áig a Romániában létrehozott  rezsimek 
etnikai okok miatt  üldöztek (1999/105-ös kormány-
rendelet alapján, melyet a 2000/189 számú törvényben 
elfogadtak, az utólagos kiegészítésekkel együtt ); a hábo-
rús veteránok, valamint a hadirokkantak és -özvegyek 
(az 1994/44-es törvény és utólagos kiegészítései alap-
ján); akik katonai szolgálatot végeztek 1950-1961 kö-
zött  a Munkaszolgálat Általános Igazgatósága keretében 
(2002/309-es számú törvény és utólagos kiegészítések); 
azok, akik az 1989 decemberi forradalom győzelméért 
harcoltak (a forradalom áldozatainak elismeréséről szóló 
törvény 3. bekezdés, b) pont), valamint akik részt vett ek 
az 1987-es brassói antikommunista munkáslázadásban, 
és ennek nyomán szenvedniük kellett  (2004/341-es tör-
vény), kivéve ha a törvény által jóváhagyott  anyagi támo-
gatás mellett  más jövedelmük is van;

d) fogyatékkal élő személyek, akik nem kapnak mun-
kabért, nyugdíjat vagy más támogatást, mint amit az 
1999/102-es számú törvény a fogyatékkal élők speciális 
társadalmi védelmével és foglalkoztatásával foglalkozó 
sürgősségi kormányrendelete előír (beleértve: utólagos 
módosítás és kiegészítés a 2002/519-es számú törvény 
alapján);

e) azok a betegek, akiknek bántalmai szerepelnek a 
Közegészségügyi Minisztérium besorolásában, a bántal-
mak megszűnéséig, ha nem részesülnek munkajövede-
lemben, nyugdíjban vagy egyéb jutt atásokban;

Gelu Panait, jogász, 
Román Unió

Jogi rovatJogi rovat
(kivonat a 2010/107-es egészségügyi 
biztosításról szóló rendeletből)

folytatás a 25. oldalon
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Biztosan mindannyian emlékszünk ezekre a 
szavakra. Egy fi atal moábita nő ajkáról hang-
zott ak el, aki tíz évig élt egy Isten népéhez 
tartozó hívő családban. Ez a család az éhség 

elől menekülve, egy időre Moáb mezején telepedett  le. 
Naomi egyik fi ának feleségeként, Ruth is megismer-
te Izráel Istenét. A Szentírás nem részletezi a családi 
helyzetet, azonban arra következtetünk, hogy Ruth 
jól érezte magát abban a családban. Nem csak férjével, 
hanem férje szüleivel is jó kapcsolatban volt. Biztos 
vagyok benne, hogy fi gyelte istentiszteletüket, és fel-
ismerte ennek a kapcsolatnak a mindennapi életben is 
érezhető ha tá sait. Ruth a válságos időkben, Eli mé lek 
halálakor tanúsított  magatartásukat is megfi gyelhet-
te. Abban az időszakban sógornőjével, Orpá val együtt , 
még közelebb kerültek vigaszra és bátorításra szoruló 
anyósukhoz.

Biztosan nem számított ak rá, hogy rövid időn be-
lül ők is özvegységre jutnak. A három szenvedő nő 
együtt  sírt a nehéz pillanatokban. Egyedüli Vigaszuk 
felé irányított ák tekintetüket, erőt és bátorságot kértek 
a továbblépéshez. Naomi beszélt menyeinek az Isten 
változhatatlan szeretetébe vetett  hitéről, amely a mind-
annyiuk életét megpróbáló nehéz fájdalom ellenére is 
támogatt a őket. A legmegfelelőbb alkalom nyílt arra, 
hogy magatartásával bebizonyítsa az igaz Istenbe ve-
tett  rendíthetetlen, élő hitét. És befolyása nem maradt 
gyümölcstelen.

Amikor elhatározta, hogy visszatér szülőföldjére, 
menyei is követt ék. Naomi Isten áldását kívánta szá-
mukra, és bátorított a őket, hogy térjenek vissza csa-
ládjukhoz és népükhöz. Eleinte egyikük sem akarta 
ezt megtenni, de végül Orpa a hazatérést választott a. 
Ruth azonban Naomi mellett  maradt. A nevét vise-
lő könyvben ezt olvassuk: „Ruth pedig monda: Ne 
unszolj, hogy elhagyjalak, hogy visszaforduljak tőled. 
Mert ahova te mégy, oda megyek, és ahol te megszállsz, 
ott  szállok meg. Néped az én népem, és Istened az én 
Istenem.” (Ruth 1:16) Micsoda vallomás. Az Isten aka-
rata szerinti életpélda a szavaknál sokkal erőteljesebb 
meggyőző erővel hat. Naomi és családja közvetítése 
által Ruth a legőszintébb módon sajátított a el Isten 
szeretetét. Úgy döntött , hogy élete hátralevő részében 

Őt szolgálja, és a felfedezett  értékeket utódainak is to-
vábbadta. (Dávid király dédnagyanyja volt.)

„Befolyásunk köre, ha szűknek látszik is, tehetsé-
günk, ha kicsi is, alkalmaink, ha ritkák is, tudásunk, 
ha korlátozott  is, csodálatos dolgokat művelhetünk a 
saját ott honunk kínálta lehetőségek hűséges felhasz-
nálásával. Ha szívünket és ott honunkat kitárjuk a 
mennyei életelvek befogadására, éltető hatalom köz-
vetítőivé leszünk. Ott honunkból gyógyító erő árad, 
élővé, széppé és termővé alakítva az aszállyal sújtott  
terméketlen pusztaságot.” (A nagy Orvos lábnyomán, 
246–247. old.)

Tegyük fel magunknak a kérdést: Milyen befo-
lyást árasztunk? Cselekedeteink bizonyítják-e, hogy 
életünk minden területén elfogadtuk Jézust Úrnak 
és Megváltónak? Naponkénti magatartásunk tanúsít-
ja-e családtagjaink számára az Ő szeretetét? Fakad-e 
ajkunkról lelki békénk bizonyítására Istent dicsőítő 
ének? Szolgálunk-e naponta embertársainknak, vá-
gyunk-e megosztani velük a megváltás örömhírét? A 
próbák idején képesek vagyunk-e derűs arccal és állha-
tatos hitt el kitartani? Tudatosított uk-e, hogy „azoknak 
akik Istent szeretik minden javukra van”? (Róm 8:28)

Ha ezekre a kérdésekre igennel tudunk válaszolni, 
akkor mi is átélhetjük Ruth és Naomi tapasztalatát. 
Örömünk teljes lesz, amikor a körülött ünk élők kije-
lentik: Szeretnék a te népedhez csatlakozni! Szeret-
ném elfogadni a te Istenedet!

Drága Megváltónk türelmetlenül várja, hogy haza-
vihessen bennünket. Azonban ezt csak akkor teheti 
meg, amikor életünk visszatükrözi az Ő képét. Mi tart 
vissza ett ől? Kínálhat-e valaki ennél vonzóbb és ma-
gasztosabb kilátást?

„Ezt mondja, aki 
ezekről bizonyságot 
tesz: Bizony hamar 
eljövök. Ámen, bizony 
jövel Uram Jézus!” 
( Jel 22:20)

A keser� élet illataA keser� élet illata
Teodora Goran, 

a Női Misszió Osztály igazgatója

„Istened az én Istenem.” 
(Ruth 1:16) 



A megbocsá t á s t it ka
H    áromezer évvel ezelőtt  a 

prédikátor, híres köny-
vének utolsó versében 
így fogalmazott : „Mert 

minden cselekedetet az Isten ítéletre 
előhoz, minden titkos dologgal, akár 
jó, akár gonosz legyen az.”

Miért tartogat Isten a mennyei 
iratt árban annyi feljegyzést min-
den csillagképről, minden bolygó-
ról, minden nemzedékről, minden 
földrészről, minden országról, város-
ról vagy faluról, minden családról, és 
minden emberről egyenként? Min-
den történés isteni pontossággal ke-
rül feljegyzésre, ahogyan a sejt nuk-
leinsavai részletesen számon tartják 
a fehérjéket, a molekulákat és az ato-
mokat.

Vajon a világmindenség Atyja 
miért  jegyez fel fel MINDENT? 
Minden gondolatot, minden tekin-
tetet, minden tervet, szót vagy csele-
kedetet? Miért jegyzi fel rejtett  dol-
gainkat?

Ennek a feljegyzésnek az oka, 
hogy a végső ítélet alkalmával, ami-
kor a bűn és a megtéretlen bűnösök 
örökre elvesznek, bizonyítékokra 
van szükség. És Isten minden bizo-
nyítékot számon tart.

Az evangélium, a jó hír rámutat 
arra, hogy Jézus Krisztus áldozata 
által lehetséges a bűnbocsánat. A 
mennyei feljegyzésekből megtérés 
által lehet a vétkeket kitisztítani.

Ha megvalljuk bűneinket, a meny-
nyei Atya megbocsát, és minden tör-
vénytelenségtől megtisztít bennün-
ket (1Jn 1:9). Az elkövetett  bűnnek 
több vetülete van: bűntudat, fi zetség 
és következmény. A bűn a teremt-
mény Teremtő elleni lázadása, így 

minden elkövetett  vétek Isten elleni 
támadásnak számít. Mivel az ember 
már az Édenben vétkezett , a hely-
reállítás csak a megváltási terv által 
lehetséges. Az igazságos Isten nem 
bocsáthatt a meg a bűnt, a törvény 
érvénytelenítése nélkül. De Isten a 
szeretet. Ezért talált megoldást: Fia, 
az Ő halála által kifi zett e minden 
bűn árát és büntetését. Így lehet-
ségessé vált, hogy az Atya megbo-
csáthassa mindenki vétkét, aki hitt el 
megvallja, megbánja és elhagyja bű-
nös szokásait.

Kegyelemidőben élünk, amikor 
még lehetséges a bűnök bocsána-
ta, amennyiben megvalljuk azokat. 
Az Isten ellen elkövetett  vétkeinket 
nem másoknak kell elmondanunk. A 
Teremtő bocsánatát kell kérnünk, és 
ha bűnvallásunk őszinte, Ő megbo-
csát nekünk.

Ha azonban emberek ellen vét-
keztünk, akkor először kérjünk Is-
tentől bocsánatot, mert vétkeztünk 
ellene és gyermekei ellen. Majd 
bocsánatkéréssel forduljunk ahhoz, 
akivel szemben vétett ünk, és ameny-
nyiben lehetséges, hozzuk helyre a 
hibát. A kibékülés érdekében adjuk
vissza, ha valamit jogtalanul elsajá-
tított unk. Ha ezt nem tesszük meg, 
akkor bűnünk nem nyer bocsánatot, 
és a büntetést nekünk kell elszen-
vedni. A bűnök büntetése pedig 
az örök halál. Ha minden 
elkövetett  bűnünket ilyen-
formán megoldjuk, a végső 
ítéletkor nem kárhoztatnak, 
mert már átléptünk a halál-
ból az életbe.

A végső ítélet az egész 
világegyetem előtt  elemzi 

a két legnagyobb titkot: a gonoszság 
titkát és a kegyesség titkát. Ennek 
érdekében minden ismert és titkolt 
bizonyítékra szükség van. Isten nem 
bocsáthat meg egyetlen olyan bűnt 
sem, melyet nem vallott unk be, nem 
bántunk meg, nem javított unk ki és 
nem hagytunk el.

Gyakorlati alkalmazások
Nézzünk szét házunkban. Ha látunk 
olyan tárgyakat, melyekhez nem be-
csületes úton jutott unk, késedelem 
nélkül szolgáltassuk vissza a káro-
sultnak. Ha nem tudjuk bizonyítani, 
hogy becsületesen jutott unk vagyo-
nunkhoz, hanem bűnös utakon sze-
reztük meg, akkor bankszámláinkat 
hasonlítsuk össze a menny feljegy-
zéseivel. Minden jogtalanul szerzett  
pénzösszeget vissza kell adni, mert 
másképp nem válhatunk „a Király-
ság polgáraivá”, hanem ott  maradunk, 
ahol nem lesz más csak „sírás és fo-
gaknak csikorgatása”.

Ha egy ember megvallott a min-
den bűnét és visszaadta csalással 
szerzett  javait, a Bíró bemutatja a 
világegyetem előtt  ennek a személy-
nek az őszinte megtérését és új életét. 

Virgiliu Stroescu, orvos
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Ezt mondja majd Sátánnak: „Megkísértett ed és vétkezett , 
de én megbocsátott am neki az Én vérem által. Hallot-
tam őszinte megtérését, és új szívvel ajándékoztam meg. 
Átlépett  a halálból az életbe.”

Jogi kérdésekJogi kérdések

f) a kiutasítás vagy kitoloncolás végett  szállóközpon-
tokba elhelyezett  személyek, valamint az emberkereske-
delem áldozatai, akik azonosságuk megállapítása idejére 
törvényileg jóváhagyott  központokban tartózkodnak;

g) akik szociális támogatásra jogosult családban élnek 
(a 2001/416-os számú törvény, utólagos módosításai és 
kiegészítései szerint);

h) azok a nyugdíjasok, akiknek nyugdíja kevesebb 
mint 740 lej;

i) azok a román állampolgárok, akik emberkereske-
delem áldozataivá váltak, maximum 12 hónapig, ha nem 
rendelkeznek jövedelemmel;

j) az Egyházakért felelős Államtitkárság által elismert 
egyházak szerzetesei, abban az esetben, ha nem rendel-
keznek munkajövedelemmel, nyugdíjjal vagy egyéb jöve-
delemforrással.

Várjuk visszajelzéseiket és kérdéseiket a fentebb ismer-
tetett  témával kapcsolatban a szerkesztőség címére. 

f) terhes vagy gyermekágyas nők, ha nem rendelkez-
nek jövedelemmel, illetve ha jövedelmük az országos mi-
nimálbér alatt  van.

(2) Egészségügyi biztosításra jogosultak azok, akik az 
alábbi esetek valamelyikébe tartoznak:

b) ideiglenesen munkaképtelenné vált személyek, 
akik munkabaleset vagy szakmai ártalom miatt  betegsza-
badságon vannak;

c) akik 2 éves (vagy fogyatékos gyermekek esetén 3 
éves) szülés utáni gyermeknevelési szabadságukat töltik, 
vagy akik 3 és 7 év között i fogyatékos gyermek mellett  
gyermeknevelési szabadságon vannak;

d) akik szabadságvesztés vagy előzetes letartóztatás 
alatt  vannak, valamint azok, akikre a Büntető Törvény-
könyv 105-ös, 113-as és 114-es cikkei által előírt eljárások 
vonatkoznak, beleértve a szabadságvesztés elhalasztásá-
nak vagy megszakításának idejét is, ha nem rendelkeznek 
egyéb jövedelemmel;

e) akik munkanélküli segélyben részesülnek;

Azonban ha zsebünkben, vagy a bankban csa-
lással, sikkasztással, lopással, vagy más hamis 
eszközökkel szerzett  összegek lapulnak, szolgál-
tassuk vissza, és őszinte bűnvallomással lépjünk 
az Atya elé.

Ha részt vett ünk egy ártatlan ember elíté-
lésében, és nem kértünk tőle bocsánatot, ez a 
tett ünk ott  marad a mennyei könyvek lapjain. 
Hasonlóképpen, ha rosszat mondtunk valakiről 
szóban vagy írásban, ha hazug jelentést tett ünk, 
meg kell vallanunk ezt a vétkünket, bocsánatot 
kell kérnünk előbb Istentől, majd att ól, aki ellen 
vétkeztünk. 

Másképp semmi esélyünk nem lehet a meg-
váltásra, melyet csak akkor nyerhetünk el, ha a 
mennyei feljegyzésekben megjelenik megtéré-
sünk, bűnbánatunk és bűnvallomásunk bizonyí-

téka. A lator, amikor az evangélium ismeretére jutott , hitt , 
vallott , megtért és így nyert megváltást.

A végső ösztönzést a zsoltáros szavaiból meríthetjük: 
„Haragudjatok, de ne vétkezzetek” (Zsolt 4:5).

folytatás a 22. oldalról
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V. P.: Lăiu testvér, előző beszélge-
tésünk után elgondolkodtam azokról 
a bibliai részletekről, melyeket vagy 
fi gyelmen kívül hagyunk, vagy nem 
szeretünk beismerni. Még mindig 
mély benyomást kelt bennem önnek, 
a Biblia ihletett ségével kapcsolatos 
újszerű meglátása. Ha valóban így 
van, akkor ezt minden keresztény-
nek ismernie és ellenőriznie kellene. 
Majdnem meggyőzött , de nem gon-
dolja mégis, hogy nálunk van a hiba 
(tudatlanság, félreértelmezés, hibás 
magyarázatok), melyet az ihletett  
írónak tulajdonítunk? Lehet, hogy 
léteznek olyan vetületek, melyekre 
nem is gondoltunk?

F. L.: Egyetértek. Ha kijelentet-
tük, hogy a mennyei ihle tett  sé gű 
írók is tévedhett ek az emberi terü-
leten, annál inkább biztos vagyok 
benne, hogy mi is tévedhetünk. Sőt, 
az évszázadok folyamán elkövetett  
történelmi hibák hosszú lajstromá-
val rendelkezünk. Magam is átéltem 
néhány ilyen tapasztalatot, melyek 
arra késztett ek, hogy fi gyelmesebb 
legyek.

V. P.: Például?
F. L.: Például Máté 27:9 Zaka riás 

helyett  Jeremiásra vonatkozó utalá-
sa. Nemrég felfedezett  bizonyítékok 
alapján valószínűnek tartom, hogy 
a tévedés nem Mátéban keresendő, 
hanem későbbi szerkesztői betoldás 
is lehetett . Megmagyarázom: em-
lékezzetek vissza, hogy Máté egyik 
legkedveltebb kifejezése „hogy be-
teljesedjék, amit az Úr mondott  
volt a próféta által”, vagy más eh-
hez hasonló megfogalmazások, me-
lyek által Máté a régi próféták kije-
lentéseire utalt. Evangéliumában 16 
alkalommal találkozunk ezzel. Az 
evan gé lium mai formában létező leg-
korábbi kéziratai szerint (IV. század), 
Máté a 16 esetből 8 alkalommal nem 
említi a próféta nevét. A fennmaradt 
8 esetben ötször beszél Ézsaiásról, 
kétszer Jeremiásról és egyszer Dáni-
elről. Utalásai általában helyesek, a 
Máté 27:9 kivételével. Azokban az 
esetekben, amikor Máté prófétai idé-
zeteket említ, a későbbi görög nyel-
vű kéziratok legkevesebb 6 alkalom-
mal tartalmaznak a próféta nevével 

kapcsolatos utólagos szerkesztői be-
jegyzéseket („Ézsaiás” – Mt 1:22, 2:15, 
13:35). A Mt 27:9 verse, mely jelen 
formájában Zakariás helyett  Je re-
miást idézi, különbözőképpen jele-
nik meg a későbbi kéziratokban, ahol 
Jeremiás helyett  Ézsaiást vagy Zaka-
riást olvashatunk.

Egyértelmű, hogy a helyes utalás 
„Zakariás”, mégis ez egy későbbi ja-
vítás eredménye. Valószínűleg Máté 
csak egy általános utalást jegyzett  
fel („mondott  volt a próféta által”), 
és nem említett  nevet. Később, egy 
olyan időszakban, melyből nem ren-
delkezünk Máté kézirataival (II–III. 
század), bizonyos írnok-szerkesztők 
odaillesztett ék a legkorábbi kézira-
tokban (IV. század) megjelenő, „Je-
remiás” nevet, ezért a fordítók tisz-
teletben tartott ák Jeremiás nevének 
jelenlétét. Más, későbbi írnokok 
vagy szerkesztők észrevett ék a hibát, 
és kijavított ák, Jeremiás nevét „Za-
kariás” vagy „Ézsaiás” (újabb hiba) 
nevével behelyett esítve.

Az itt  kínált megoldás tulajdon-
képpen egy hozzávetőleges helyre-

Florin Lăiu egyetemi adjunktussal a Curierul Adventist 
főszerkesztője,Virgiliu Peicu készített interjút.

A következő rovatot az olvasóink és tanácsadóink 
által feltett  kérdések megválaszolására tartott uk fenn. 
Ez által szeretnénk közelebb kerülni önökhöz, és meg-
felelőképpen válaszolni az önöket érintő lelki gyötrő-
désekre. 

Címünk: Curierul Adventist, str. erou Iancu Nicolae, 
nr. 38–38A, Voluntari, Ilfov, cod 0077190 vagy 
www.curieruladventist.ro.

Köszönjük az együtt működést!

Kérdések Kérdések 
a Biblia ihletettségéről (IV)a Biblia ihletettségéről (IV)
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igazítás, a bibliai kéziratok szöveg-
bírálatának módszeres megoldása. 
Spekulatív megoldás tulajdonképpen, 
mivel a korábbi kéziratok nem tar-
talmaznak közvetlen bizonyítékokat, 
valósága azonban nagyon valószínű. 

V. P.: Lenyűgöző magyarázat, és 
sokkal egyszerűbbnek tűnik, mint az 
általunk eddig ismert megoldások.

F. L.: Magam is gyakran hallot-
tam olyan magyarázatokat, melyek 
feltételezték, hogy a nagy próféták 
kéziratos tekercsei  egy-egy kisprófé-
ta írásait is tartalmazták, vagyis hogy 
Zakariás írásai a Jeremiás kéziratos 
tekercsére lett ek volna lejegyezve. 
Azt is feltételezik, hogy amennyi-
ben egy téma két próféta megfogal-
mazásában is megjelent, mindig a 
fontosabb személy szavait idézték. 
Ezek a magyarázatok azonban rend-
kívül elvontak, nem megalapozot-
tak. Figyeljük meg, hogy Jeremiás 
18-ban is megjelenik a „fazekas” té-
mája, azonban „ezüstök” nélkül. A 
kispróféták, hagyományosan, mind 
ugyanarra a tekercsre írtak. Az álta-
lunk ismert legkorábbi írnokhagyo-
mányok szerint, a későbbi próféták 
négy tekercset állított ak össze: Ézsa-
iás, Jeremiás, Ezékiel, és a „Tizenket-
tő” (kispróféták).

V. P.: Mégis, Lăiu testvér, a szöveg 
helytelen továbbadásáról szóló ada-
tok és érvelések egyeseket arra bá-
toríthatnának, hogy minden olyan 
esetben szövegbeszúrásokat feltéte-
lezzenek, amikor az üzenet nem felel 
meg az emberi természet és az elvilá-
giasodott  lélek elvárásainak.

F. L.: Igen, értem a kockázatot. 
Egyetértek azzal, hogy fennáll a visz-
szaélések veszélye. Amikor valaki 
nem hisz abban, hogy Isten felügyel-
te az Ő Szavának összeállítását és a 
jelen korokig való eljutt atását, el-
képzelheti, hogy a Szentírás a hógo-
lyóhoz hasonló formában jött  létre, 
vagyis a lejtőn lefelé gurulva lavinává 
duzzadt, így ma már nem lehet meg-
különböztetni az eredeti szöveget a 

későbbi hozzátoldásoktól. A Szent-
írás továbbításának folyamatát in-
kább egy vízszintesen guruló tárgy-
hoz hasonlíthatnánk, mely sok port 
és néhány pihefoszlányt gyűjtött  ösz-
sze. A bibliai üzenet nem változott . 
Máté üzenetét semmiben nem befo-
lyásolja az, hogy Jeremiás vagy Zaka-
riás szavait idézte.

Ne feledjük el, hogy az Ókorban 
nem létezett  a lábjegyzetek használa-
tának szokása. Minden megjegyzést 
a szövegbe illesztett ek. A legtöbb 
hozzátoldás nem tartalmaz hibákat, 
de bizonyos esetekben lehetséges-
nek tartom tévedések becsúszását.

V. P.: Gondolja, hogy a szövegben 
végzett , bizonyos esetekben hibásnak 
bizonyult ártatlan módosítások meg-
magyarázzák a prófétai ihletett ség 
korlátairól szóló beszélgetésünket?

F. L.: Igen, közvetett  módon. An-
nak ellenére, hogy ez a megoldás fel-
menti a szerzőket az igazságtalanul 
nekik tulajdonított  tévedések alól, 
az a tény, hogy Isten megengedte a 
fordítás és másolás által bekövetke-
zett  nyelvezeti és olykor tartalmi mó-
dosításokat, ugyanazt az eredményt 
nyújtja: a Szentírás üzenete biztos 
módon továbbítódott ,  a szöveg és 
a másodlagos adatok szempontjá-
ból azonban kis módosításokról és 
néha tévedésekről is beszélhetünk. 
Ez nem pusztán egy különc tanár vé-
leménye. A bibliai teológia minden 
szakértője megérti ezeket a tényeket, 
mert kutatási során számtalanszor 
találja magát szembe velük. 

V. P.: Mi, adventisták, másként is 
feltesszük a kérdést. Ha ez az igaz-
ság, akkor Isten miért nem fi gyel-
meztetett  erre a Prófétaság Lelke 
által?

F. L.: Igenis fi gyelmeztetett . Azon-
ban azok a bizonyságtételek fi gyel-
men kívül maradtak, mert a hívők 
nagy ré sze, még az egyház szolgálat-
tevői is elfogadták azt az előítéletet, 
hogy a Biblia tévedhetetlen. Követ-
kezésképpen, nem érezték szükségét 

a világos bibliai bizonyítékoknak, 
sem a Prófétaság Lelke tanácsainak. 
Ellen White már első írásaiban nyil-
vánosságra hozta a témával kapcsola-
tos bizonyságtételét.

„Látt am, hogy Isten különösen 
megőrizte a Bibliát, de abban a kor-
szakban, midőn csak kevés példány-
ban volt meg, egyes tanult férfi ak a 
Biblia némely szavát megváltoztatt ák, 
abban a hitben, hogy ezáltal köny-
nyebben érthető lesz. A valóságban 
azonban inkább titokzatossá tett ék 
a Bibliát, mert változtatásaiknál ha-
gyományos felfogásaiknak megfelelő 
kifejezéseket használtak, amelyek az 
addig begyökerezett  nézeteikhez al-
kalmazkodtak. Isten Igéje egész, tö-
kéletes lánc, melynek egyik szeme a 
másikba kapcsolódik s azt magyaráz-
za.” (Tapasztalatok, látomások, lelki 
ajándékok,  185. old.)

Az évezredek folyamán Isten 
felügyelte a Szentírás pontosságát, 
ugyanakkor az emberi tényezők rész-
vételének ellenőrzése nem történt 
kizárólagos és abszolút formában. 
A Szentlélek nem veszi birtokba és 
nem irányítja erőszakkal az emberi 
akaratot. Isten megengedte, hogy 
egyesek tévedjenek, de az egyház 
számára nyújtott  lelki ajándékok a 
bibliai nyelvek ismeretét, a kéziratok 
és bibliaváltozatok kritikai összeve-
tését is magukban foglalják. Isten 
időnként az ihletett  prófétáknál is 
megengedte a tévedést a lényegtelen 
részletek lejegyzésében, ezek meg-
oldásának kérdését az egyház lelki 
ajándékaira hagyva. Bizonyos ese-
tekben pedig nem is nyújtott  azon-
nali megoldást.

V. P.: Köszönöm, hogy a bib liai 
nyelvészet és irodalomtudomány 
ezen ismereteit olvasóinkkal is meg-
osztott a. Késztetést érzek ennek a 
párbeszédnek a folytatására, mivel 
az evangélium tanulmányozása köz-
ben időnként akadályokba ütkö-
zünk. Ha jól értett em, ön megpró-
bálja elhárítani ezeket, hogy máso-
kat ne gátoljanak.
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Bethlenben is hallgatják 
a Reménység Hangja Rádiót 
(87,7 Fm)

2011. január 10-től, a Besz -
terce- Na szód megyei Beth-
len helység lakói is hall-
gathatják a Reménység 
Hangja Rádiót. Az egy 
órás műsort minden 
hétköznap, este 21–22 
óra között  közvetít-
jük, szombaton és 
vasárnap pedig 16–
18 között  kétórás 
műsoridő áll ren-
delkezésünkre.

A lehetőség a 
Be3 Rádióval kötött  
eg y üttműködési 
szerződés által való-
sulhatott  meg. Luca 
Denes a helyi Be3 Rá-
dió igazgatója kifejezte 
abbéli hitét, hogy az 
általa működtetett  intéz-
mény, valamint a hallgatók 
részére is gyümölcsöző lesz 
együtt működésünk. 

A programot január 22-én in-
dított uk. A megnyitón az Agape 
férfi kórus tartott  hangversenyt.

Egészségügyi Kiállítást 
szerveztek a ménesi diákok

A ménesi Egészségügyi Missziós 
Iskola diákjai, január 9-13. között  
egészségügyi kiállítást szerveztek 
a Maros megyei Băla és Mo ră reni 
helységekben, melyek keretén belül 
az egészséges életmód előnyeivel 
óhajtott ák megismertetni a résztve-
vőket.

Mindkét faluból több mint 100 
résztvevő ellenőrizhett e ingyen vér-
nyo má sát, vércukorszintjét és ko-
lesz te rin szint jét, valamint a szív-élet-
kort is kiszámolták. Az egészségügyi 
személyzet átnézte a kórlapokat, 
és hasznos tanácsokat nyújtott  az 
egészség megőrzése és javítása érde-
kében.

Nagyszámú 
részvétel a „Gyermekek 
gyermekekért” projektben

2010. szeptember 20 – december 
31. között  került megrendezésre a 
romániai ADRA  „Gyermekek gyer-
mekekért” projekt harmadik kiadá-
sa. Ez a tervezet 2009-ben körülbe-
lül 1.500, 3–14 év között i gyermeket 
vont be országszerte. Részvételükkel 
nehéz helyzetben levő gyermekeken 
segített ek.

„Nagy visszhangot keltett  ez a terv. 
Kellemes meglepetés volt számomra, 
hogy a 2009-es év 1.500 résztvevője 

helyett  2010-ben megháromszorozó-
dott  a gyermekek száma, körülbelül 
5.000-en fejezték ki óhajukat, hogy 
bekapcsolódnának a segítségnyúj-
tásba” – nyilatkozta Bian ca Neac şu, 
a terv kivitelezője.

A résztvevő gyermekek október 
elején kaptak egy-egy házikó alakú 
perselyt, melyet ők maguk kellett , 
hogy összeállítsanak. November vé-
géig ebbe egy 40–60 lej között i ösz-
szeget kellett  gyűjteni. Ezzel a pénz-
zel a szülők kíséretében ajándékokat 

hírek
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vásároltak, majd különböző intéz-
ményekben, ünnepélyes keretek kö-
zött  átadták azokat a hátrányosabb 
helyzetben élő gyermekeknek.

A Speranţa TV közvetített e 
az „Adventisták” című fi lmet

Kevesebb mint egy évvel 
az ünnepélyes bemutató 

után, a Spe ran ţa TV a ro-
mániai nézők elé tárta a 

Martin Dobl me ier ren-
dezésében forgatott 
„Adventisták” című is-

merett erjesztő fi lmet. 
A dokumentumfi lm 
bemutatja a Heted-
napi Adventista 
Egyház egészséggel 
és szolgálatt al kap-
csolatos elveit.  Az 
első romániai tele-
víziós bemutatóra 

2011. január 21-én, 
pénteken került sor.

A fi lmet elsőként 
2010. április 3-án mu-

tatt ák be az Egyesült 
Államok te le ví zió csa-

tor nái. Az „Ad ven tis ták” 
a „Jour ney Films” Stúdió 

legújabb alkotása. Martin 
Dobl me ier független rendező 

egy számára ellentmondásos-
nak tűnő tényállást mutatott  be: 

egy konzervatív beállított ságú val-
lásos csoport, mely mégis az orvosi, 
egészségügyi megvalósítások első 
vonalában helyezkedik el.

A fi lm különleges fi gyelmet szen-
tel az adventisták által a bibliai taní-
tások megértése alapján elfogadott  
életmódnak, és a nagyközönség elé 
tárja a Hetednapi Adventista Egy-
ház tagjainak hosszú életéről szóló 
tanulmányokat.

Ingyenes bibliatanulmányok 
mobiltelefonos szolgáltatásként

A Hetednapi Adventista Egyház 
Szombatiskola Osztálya kidolgozta 
a bibliatanulmányok mobiltelefo-
nos (iPhone/And roid) változatának 
világszerte hozzáférhető szolgálta-
tását. Ugyanakkor, az Ellen White 
örökséggel foglalkozó White Estate 

szervezet ugyanilyen formátumban 
ajánlja Ellen White kiadott  művei-
nek anyagát. Mindkét forrás ingye-
nesen hozzáférhető. Az iPhone/iPad 
változatokat az Apple Inc. iTunes 
online áruházából lehet beszerezni.

Az iPhone, iPad és And roid válto-
zatban működő bibliatanulmányok 
angol, francia, és spanyol nyelven 
állnak az érdeklődők rendelkezésére 

– nyilatkozta Fal vo Fow ler a Szom-
batiskola Osztály részéről. Az osz-
tály által létrehozott  egyéb média-
kiadványok is igénybe vehetőek. 
Ezek között  vannak írott  anyagok, a 
Szombatiskola számára készített  kép- 
és hanganyagok, valamint animációs 
formában, óvodai szintű használatra, 
több nyelven előkészített  pod cast 
anyagok is. A szombatiskola és a kis-
csoportok vezetői számára a Cool 
Tools szolgáltatás is beletartozik a 
csomagba.

John Graz az első adventista, 
aki megkapta a „National First 
Free dom” díjat

John Graz, a Hetednapi Adven-
tista Egyház Vallásszabadság Osztá-
lyának igazgatója átvett e a „National 
First Freedom” Díjat. A díjátadó ün-
nepségre január 13-án került sor, a 
vir gi niai First Freedom Center szer-
vezésében. Ezzel elismerték John 
Graz hozzájárulását  az Amerikai 
Egyesült Államokban és világszerte 
biztosított  vallásszabadság kivitele-
zéséhez.

John Graz 1995 óta vezeti  a Val-
lásszabadságért Nemzetközi Egye-
sületet (IRLA). Felfi gyeltek a val-
lásszabadságért folyó küzdelemben 
végzett  rendkívüli tevékenységére, 
mely írott  üzenetek, valamint a világ 
különböző pontjain megrendezett  
események által jutott  kifejezésre. 
John Graz folyamatosan hirdett e, 
hogy az embernek jogában áll min-
den körülmények között  szabadon 
megválasztania vallását.

2009-ben több mint 40.000 perui 
gyűlt össze az országukban beveze-
tett  lelkiismereti szabadság megün-
neplésére. Egy évvel később a perui 
kongresszus megszavazta a vallássza-
badság védelmezésének biztosítását.

John Graz kijelentett e, hogy díj 
az IRLA, valamint a Hetednapi Ad-
ventista Egyház tevékenységének és 
támogatásának elismerése. „Megosz-
tom ezt az elismerést csapatom, és a 
világszéles egyház tagjaival” – tett e 
hozzá.

A „First Free dom Center” vallási 
és politikai szempontból semleges 
szervezet, mely 1984 óta védelmezi 
a vallási- és lelkiismereti szabadságot.

A család hete
Február 12-19. között  a Hetedna-

pi Adventista Egyház a család, mint 
mennyei intézmény fontosságára 
összpontosítja fi gyelmét. Ennek ér-
telmében prédikációkat és szeminá-
riumokat készített ek elő, valamint 
családi tevékenységekkel kapcsola-
tos javaslatokat is hoztak. Mindezek 
a lelkészek által állnak az egyházta-
gok rendelkezésére. A tevékenység-
sorozatok célja a családi élet fellendí-
tése, mely a maga során az egyház és 
szolgálatának ébredését is jelenti.

Irán kulturális elözönléssel 
vádolja a keresztényeket

Irán intézkedéseket hozott  a ke-
reszténységre átt ért muzulmánok 
ellen. Karácsonytól mostanig több 
mint 70 keresztényt tartóztatt ak le, 
és több gyülekezetet is átvizsgáltak. 
Az Amerika Hangja Rádió szerint 
egy iráni hivatalos személyiség kul-
turális „betöréssel” vádolja a protes-
táns evangéliumi csoportosulásokat.

Carl Moeller, az Open Doors 
AEÁ elnöke elmondta, hogy az irá-
niak nagy számban csatlakoznak 
Krisztushoz. Iránban a legtöbb ke-
resztény földalatt i búvóhelyeken 
tartja istentiszteleteit. A kormány 
aggódik, hogy ez a mozgalom egyre 
több iránit vonz. Ahogy növekszik 
a kereszténnyé vált lakosok száma, 
ugyanolyan mértékben növekszik 
majd az üldözés mértéke is.

A fenyegetések egy magas rangú 
iráni hivatalos személyiség, Ali Kha-
me nei Ayatollah részéről érkeztek.

Adrian Dobre, 
Kommunikációs Osztály
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Minden ház ablakán jégvirágok csillognak. A 
fűzérekkel díszített  fák cukorfi guráknak tűn-
nek. A nagy, fehér hósüveg alatt  megbújó há-
zakat kristálymezők veszik körül. Egy ideje 

nem hullott  friss hó, a természet mégis ragyogó gyöngyök-
kel borított . Az ablakból szemlélve, minden járókeló egy 
külön történet. Mindenkinek megvannak saját gondolatai, 
elfoglaltságai, elvárásai. Mégis, a téli szél hangja mintha az 
emberek élett örténetét sutt ogná. Csak hallgass, és fi gyelj.

Az idős nagymama előrehaladott  kora miatt  már nem 
mozdult ki télen a házból. Az ablaknál ülve elgondolkodva 
szemlélte az utcán járó, gondolataikba merülő embereket, és 
megpróbálta kitalálni titkaikat. Szerett e hinni, hogy néha si-
kerül is neki, de túl sokan haladtak el naponta fáradt szemei 
előtt . Nagy örömére az egyhangú képet gyakran megtörte 
a háza előtt  játszadozó gyerekek mozgása. Sokkal egysze-
rűbb volt a kicsinyeket fi gyelni, mert mindenikük története 
ugyanarról szólt: a hó öröme és a téli játékok élvezete.

Hálásan emlékezett  vissza azokra az időkre, amikor 
minden jégdarabnak, minden szánkólesiklásnak örvendett . 
Milyen szép gondolatok! Milyen csodálatos, gondtalan idő-
szak! Szép gyermekkor…

– Nagymama, nagymama!
Szép emlékeiből az unokák lábdobogása és vidám hang-

jai rezzentett ék föl.
– Bogdan lelökött  a szánkóról, és megütött em a lábam.
– Nem igaz, nem én löktem meg. Maria hazudik.
– De nem hazudok, lelökött , és többet soha nem akarok 

vele játszani.
– Soha?! – csodálkozott  a nagymama. Testvérek vagytok, 

nem kellene veszekednetek.
– Inkább ne lett  volna egy ilyen testvérem – panaszkodott  

Maria.
– Hát nekem sem…
– Ez a legcsúnyább dolog, amit valaha is mondtatok. Ha 

szépen leültök ide mellém, mesélek nektek két testvérről. 
Régen, Angliában, egy önkényúr idejében, az egyik kisváros 
fi atal nemesét lázadással vádolták. Abban az időben tiltott  
dolog volt az uralkodó politikának ellenszegülni. Rövid tör-
vényszéki tárgyalás után, mivel az egyszerű embereket külö-
nösebb kivizsgálás és nyomozás nélkül, gyakran ártatlanul 
is elítélték, ez az uralkodó is kimondta a végzést: „Ma este, 
az első harangszó idején, sor kerül a lázadó ifj ú kivégzésére.”

Elképzelhetitek, hogy a kétségbeesett  szülők mindent 
megtett ek fi úk szabadulása érdekében, kérték a parancsno-
kot, hogy kegyelmezzen gyermeküknek. Azonban az ügyet 
lezárták. Az uralkodó hajthatatlan volt. A fi atalember húga 

sírva kérte testvére szabadon bocsátását, de minden hiába-
valónak bizonyult. Mennyire szerett e volna megmenteni 
életét! A leány most már sajnálta, hogy időnként sértő sza-
vakkal illett e testvérét, sajnálta, hogy olykor nem tett e meg, 
amit megtehetett  volna. Jaj, azok az értelmetlen viták, ha 
kitörölhett e volna őket elméjéből. Mennyire szeretett  volna 
most bocsánatot kérni!

Elhatározta, hogy elmegy a börtönbe, és mindent elmond 
testvérének. Az őrök közé lopakodva, messziről, jelekkel 
próbálta megértetni a fi úval mennyire szereti. Testvére ha-
sonlóképpen válaszolt. Ha visszaforgathatt ák volna az időt…

De a percek gyorsan peregtek. Késő délután volt, csak 
egy kevés idő maradt a kivégzés időpontjáig. Az előkészüle-
tek a vége felé jártak. Hatalmas kíváncsi tömeg gyűlt össze 
a téren. Egy tiszt és tíz katona kísérte az elítéltet. Várták a 
harangszót. Vártak, és vártak…

De a harang nem szólalt meg. Az ideges tiszt felment a 
templomtoronyba. Arra gondolt, hogy a harangozó elfe-
lejtett e a feladatát. Az idős, süket harangozót munkavégzés 
közben találta. Teljes erejéből húzta a harangot, de az egyet-
len hangot sem hallatott . A tiszt felmászott , hogy megnézze 
mi történhetett . Meglepődve tapasztalta, hogy egy fi atal 
lány kapaszkodott  kétségbeesett en a harang nyelvébe. A ha-
rang nyelve a harang falához súrolta felsebzett  kezeit, azért 
nem csendült meg a harang.

A tiszt az uralkodó elé kísérte a fi atalembert, és elmond-
ta, hogy húga szeretete miatt  nem tudták végrehajtani a 
kivégzést. Az uralkodó meghatott an hallgatt a a történetet, 
mert rádöbbent, hogy még létezik önfeláldozó tesvéri sze-
retet. Így szólt: „Én betartom a szavamat. Mivel azonban 
nem hallatszott  a harang szava, az elítélt szabadon távozhat.”

Ez volt a történet gyerekek. Tetszett ?
Bogdan lesütött  szemmel bólogatott , Maria egy könnyet 

törölt ki a szeme sarkából, testvére mellé lépett  és bocsána-
tot kért, majd szorosan átölelte.

– Örvendek, hogy megváltoztatt átok egymás iránti maga-
tartásotokat. Biztos vagyok benne, hogy szeretitek egymást, 
de a szeretetet cselekedetek, tett ek által kell kimutatni, más-
képp honnan tudhatnánk, hogy valaki szeret bennünket?

A nagymama szavai mély érzelmeket ébresztett ek a gyer-
mekek szívében és elméjében, és Isten mérhetetlen szerete-
tére terelték gondolataikat.

– Tudjátok gyerekek – tett e hozzá a nagymama. Mivel Jé-
zus szeret bennünket, sokkal többet tett  értünk: elszenved-
te helyett ünk a halált. Nekünk az Ő áldozatának tudatában 
kell élnünk.

Adela Băncău-Burcea

AA  szeretet nem rejtheto elszeretet nem rejtheto el
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Dávid király egy trónfosztási folyamat áldozata 
lett . Hűséges követőivel együtt  elmenekült 
saját fi a, a bitorló Absolon elől. A két tábor 
között i fegyveres összetűzés sorsdöntő az 

apa és fi ú életében. Világos, hogy mindkett en a győze-
lemre törtek. Dávidnak, a győzelemmel kapcsolatos sze-
mélyes meglátása zűrzavart okozott  az életük árán is őt 
követő hűségesek elméjében.

A 2Sám 18-ban bemutatott  történet lényeges dolgokat 
tanít az ébredésről. Akhimás és Kúsi a misszióra kész evan-
gélisták előfutára volt. Mindkett en az evangélium embe-
rei: Akhi más „jó ember, 
és jó hírrel jő” (27. vers). 
Kúsi is jó hírt hozott  (31. 
vers). Mégis, a Dávid Ab-
solonnal kapcsolatos kér-
désére egyik evangélista 
sem tudta a várt választ 
nyújtani. Akhi más vála-
sza így hangzott : „Nem 
tudom, mi történt” (29. 
vers). Kúsi határozott  vá-
lasza azonban összetörte 
Dávid atyai szívét.

Akhimás kitartó, így 
aznap ő a fontos hír hor-
dozója. Azonban a jelen igazság vizsgáján elbukott . Akhi-
más az a misszionárius, aki fut és igyekszik, üzenete azon-
ban zűrzavaros (29. vers), melyből ő maga sem ért sokat. 
Kúsi örvend evangélista minőségének hivatalos elisme-
réséért, azonban Absolon tragikus kimenetelű sorsának 
üzenete csak részleges győzelmet enged meg számára. 

Hogyan érzi magát mennyei Atyánk, amikor lelkes 
hír ví vői ilyen üzenetekkel térnek vissza. A hű és igaz 
tanúbizonyság szomorúan fi gyelmeztet minket, lao di-
ceaia kat: „És nem tudod!” ( Jel 3: 17) Ez hasonló a Noé 
idejében hirdetett  üzenethez: „És nem vesznek vala észre 
semmit!”(Mt 24: 39) Most, amikor a történelemben egye-
dülálló világossággal rendelkezünk, ennyire tudatlanok 
lennénk? Erre e kérdésre sajnos igennel kell válaszolnunk.

Az evangélistának eggyé kell olvadnia az evangélium-
mal. Olyan egységet kell alkotniuk, mint ló és lovas a csa-
ta hevében. A misszionárius és üzenete között i bármely 
ellentmondás már a kezdett ől megsemmisíti az evange-
lizálási kísérletet. Igyekezhetünk, programokat szervez-
hetünk, pénzösszegeket költhetünk el, miközben ránk 
is ugyanaz a sors vár, mint az újtestamentumi idők bi-
zonyos odaadó misszionáriusaira: „Jaj nektek (…) mert 
megkerülitek a tengert és a földet, hogy egy pogányt zsi-

Teodor Huţanu, a romániai Hetednapi Adventista Egyház elnöke

„Hogy van Absolon?”„Hogy van Absolon?”

dóvá tegyetek, és ha azzá lett , a gyehenna fi ává teszitek őt, 
kétszerte inkább magatoknál.” (Mt 23:15)

A misszióra való ébredés nem közhely. Megváltónk hő 
vágya, hogy gyermekei visszatérjenek Hozzá. Ezen, a ha-
lálból az életbe vezető úton kell az egyháznak megköny-
nyítenie, és nem gátolnia a lelkek haladását. Lehet, hogy 
én is akadály vagyok, miközben mindenki úgy tudja, 
hogy odaadó adventista életet élek?

„Jobban kell félnünk a belső, mint a külső veszélyektől. 
A hatalom és siker útjának akadályai sokkal nagyobbak 
az egyházon belül, mint a világ által felállított  akadályok. 

A hitetleneknek joguk 
van megvárni, hogy azok, 
akik Isten parancsolatai 
megőrzőinek és Jézus 
hite megtartóinak vall-
ják magukat, mindenki 
másnál többet tegyenek 
annak érdekében, hogy 
gyakorlati példa által 
előmozdítsák és tisztel-
jék az általuk képviselt 
ügyet. Azonban az igaz-
ság képviselői sok eset-
ben a legnagyobb aka-
dályt képezik annak elő-

rehaladásában. Az eltűrt hitetlenség, a kifejezett  kétségek, 
a sötétségben való járás bátorítja a gonosz angyalok je-
lenlétét, és megnyitja az utat Sátán terveinek kivitelezé-
sére.” (Selec ted Mes sa ges 1, 122)

Keresztelő Jánoshoz hasonlóan arra hívatt unk el, hogy 
készítsük a Megváltó visszajövetelének útját. A templom 
megtisztításának a templom felé vezető út megtisztítása 
előtt  kell megtörténnie. Az elveszett ek menedéket keres-
nek az egyházban. Összejöveteleink a világhoz való ha-
sonulás egyetlen megnyilvánulását sem engedhetik meg. 
Az ébredés csak az imákra kapott  válaszként érkezhet. 
Ima és böjt által minden tisztátalanságot kisöpörhetünk 
életünkből: lelkünkből, családunkból, az Úr házából. 

Dávid a gyermekeit szerető egyház jelképe: „Szerel-
mes fi am, Absolon! Édes fi am, édes fi am Absolon! Bár én 
haltam volna meg te helyett ed, Absolon édes fi am, sze-
relmes fi am!” (2Sám 18:33) Szörnyű lett  volna számunk-
ra, ha ezeket a szavakat Jézus mondta volna. Azonban Ő 
meghalt helyett ünk. Mit gondolunk „Absolonról”, vagy-
is mindazokról, akiket Ő „édes fi amnak” nevez? A győ-
zelem azt jelenti, hogy gyorsan teszünk valamit Absolon 
életben maradásának érdekében. Mert a győzedelmesek 
nagy ígéretet kaptak ( Jel 3: 21).

 „Hogy van Absolon fi am?” (2Sám 18:32)
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 megváltoztatja az életedet! 
AReménység

Egy irányvesztett és elidegenedett világban 
bemutatjuk számodra a menny szeretetéről szóló üzenetet.

Időszerű témákkal, meleghangú, derűlátó műsorokkal és az emberek 
iránti szeretetünkkel támogatjuk mindazokat, akiknek szükségük van reménységre, 

de azokat is, akik már megtalálták és másokkal is megosztanák azt. 
A Reménység TV és a Reménység Hangja Rádió napról napra mindenkinek bemutatja, 

mit jelent szenvedéllyel szeretni az életet és Istent. Műsoraink által a nézők és hallgatók 
befogadnak otthonukba, ott is, ahová még egyetlen misszionárius sem jutott el. 

Üzenetünk megérinti a szíveket, megváltoztatja az életeket.

1 év = 525 600 perc
az Adventista Médiaközpont 1 perces működése = 10 lej

Állj te is mellénk! Légy a Reménység misszionáriusa!

AZ ADVENTISTA MÉDIAKÖZPONT TÁMOGATÓINAK EGYESÜLETE
Cím: Str. Erou Iancu Nicolae nr. 38–38A, loc. Voluntari, jud. Ilfov, cod: 077190

Egyedi regisztrációs kód: 9853800

Bankszámlaszámok
Euróban: RO 33 BRDE 445 SV 80558964450, BRD Jolie Ville Kirendeltség
Dollárban: RO 02 BRDE 445 SV 80558614450, BRD Jolie Ville Kirendeltség
Lejben: RO 06 BRDE 445 SV 80558534450, BRD, Jolie Ville Kirendeltség

SWIFT CODE: BRDEROBU Banca Română de Dezvoltare
Cím: Str. Erou Iancu Nicolae nr. 103 Bis, Voluntari, Romania


